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Svetimieji apie Lietuvos padėtį

POLITINE APŽVALGA Rašo S. MILIUS

Kinija

senesniųjų ir jaunų- 
Daug dėlto kalbama, 
sielojamasi, bet neuž- 
padaroma. Jaunieji

JAUNIMAS IEŠKO
Stebėdami sparčiai besiritan­

tį mūsų (gyvenimą vis labiau ir 
aiškiau matome (besiplečiantį 
plyšį tarp 
jų kartų, 
rašoma ir 
tenkamai
nebegali gyventi tuo gyvenimu, 
kurį mes turėjome. Jie yra gi­
mę ir augę visai kitose aplinky­
bėse, kitame krašte. Daug da­
lykų, kaip mokykla, televizija 
ir pan. bei techninė ir mokslinė 
sparti pažanga, daro jauną žmo­
gų visai skirtingu vakar dienos 
žmogui.

Gyvename (krašte, kur gimi­
mo ar gyvenamoji vieta stato­
ma aukščiau už žmogaus kilmę. 
Čia dar viskas kūrimosi stadi­
joj, ir nėra dar tautos charak­
terio. Gyvenamasis kraštas tau­
tybei yra vienas iš pagrindinių 
dalių, išorė, taip kaip sielai kū­
nas. Aišku, būtų didžiausia ne­
teisybė mokyti jaunimą nemylė­
ti krašto, kuriame jis yra gimęs 
ir užaugęs. Tačiau ‘tautybė atei­
na ne per vietą, bet kilmę, kas 
jau yra asmens istorija, siekian­
ti gal ir nežinomus tūkstančius 
metų. Visos tautos yra įdomios 
savo kalba, tradicijomis, pap­
ročiais, praeitimi, būdu. Šitokio 
supratimo, kad reikia savo (kil­
mę gerbti, pradeda labai trūkti.

Jaunas žmogus yra judrus ir 
polėkingas, todėl ieško dauge­
lio problemų greito sprendimo, 
ieško ir savojo Aš. Jeigu jauni­
mui rūpi gyvenamojo krašto in­
teresai, tai lygiagrečiai ir jų tė­
vų interesai neturėtų būti ap­
leisti, (jeigu jie jaunam žmogui 
bus tinkamai ir suprantamai pa­
teikti. Jaunuolis iš ^ prigimties 
siekia tam tikro idealo. Užtat 
ar neverta, kad jaunimas spręs­
tų šią tapatybės problemą savo 
kilmės ir religinio idealo išryš­
kinimu ? Kaip gali klestėti mū­
sų jaunimo organizacijos, kaip 
skautai ir ateitininkai, jeigu 
jiems kaip tik ir trūksta to ide­
alo, o tuo pačiu ir noro kovoti 
ir dirbti jo atsiekimiui. Ne pas­
laptis, kad į ruošiamas stovyk­
las, iškylas ir net ‘susirinkimus 
jaunimas važiuoja tik “to have 
a good time”. Ir čia ne jų kaltė. 
Jiems neperduota savęs pažini­
mas, nepažįstama ir pati orga­
nizacija, kuriai jis priklauso. Sa­
koma, kad nėra tinkamų vado­
vų. Iš kur jie gali būti, jei ne­
buvo ruošiami. Kiekvienas gali 
perduoti kitam tik tiek, kiek jis 
pats žino. Šito stokojant, pir­
miausiai akys krypsta į tėvus 
ir lituanistinį auklėjimą. Neuž­
tenka išmokyti vaikius tik lie­
tuviškai kalbėti, skaityti ir ra­
šyti, — jie turi būti smulkiau 
supažindinami su visomis pat­
riotinėmis lietuvių organizaci­
jomis ir jų siekiais. Neužmirš­
tant garbingos senovės, daug 
dėmesio kreiptina į šio šimtme­
čio ir paskutiniuosius įvykius 
Lietuvoje. Vaikui ar jaunuoliui 
visai nekyla (mintis, kad ‘jis sek­
madienį ar bet kuriuo laiku ne­
galėtų nueiti į bažnyčią, nega­
lėtų kalbėti, skaityti ar rašyti 
tai, ką jis jaučia ir nori. Lais­
vėje gyvendamas turi suprasti 
ir išmokti tą laisvę branginti, o 
jau suprasdamas žinoti, kad jo 
brolis ar sesė tėvynėje taip pat 
tos laisvės trokšta. Tada ras 
jaunimas tą atspirties tašką 
būti savo tautos vaiku, ras ir tą 
idealą gyventi ir aukotis dėl sa­
vųjų. Reikia gerai ir pilnai sup­
rasti, kokią atsakomybę neša 
tėvai, mokytojai ir visi organi­
zacijų ar vienetų vadovai. Jei
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Amerika ir komunistams reikalinga
Sovietų Sąjunga laiko Ameri­

ką savo priešu. Taip pat Ame­
rika yra priešu ir Kinijai. Ta­
čiau šiame santykių trikampy 
abi jos nori turėti tą kapitalisti­
nę Ameriką savo pusėje. Kini­
ja po Nixono ‘vizito, spėjama, 
tikisi gauti Amerikos bei Vaka­
rų kapitalo bei investavimų į 
Kinijos ūkį. Prezidentas Nixon 
nori tarp dbiejų komn. kraštų 
išlaikyti balansą, nori su abiem 
kraštais santykius pagerinti ir 
tuo pačiu patarnauti pasaulio 
taikai, bet kaip tie santykiai to­
liau siųsiformluos, parodys ne­
tolima ateitis. Nixon dirba va­
dinamai taikai, santykiai tarp 
Vakarų ir abiejų komun. kraš­
tų, ypač tarlp Rytų Europos ir 
Vakarų, Indokinijoje ir Vidur. 
Rytuose. Tačiau visas tas žo­
džiais ir veiksmais taikos puim- 
pavimas į pasaulį dar daugiau 
atitolina okupuotų kraštų viltis 
dėl jų prisikėlimo ir laisvės. 
Jiems tos suartėjimų operacijos 
yra tiesiog žalingos. Džiugina 
tai, kad šiame pasauly nieko nė­
ra amžina. Dažnai rytojus ne­
bepanašus į šią dieną...

Taigi, Sov. Sg. ir Kinijos tar- 
pusaviai ginčai verčia jas ieško­
ti geresnės kalbos su Amerika. 
Sovietų žiniomis, 20 aukštų Ki­
nijos karininkų sušaudyta, nes 
ėjo kartu su buv. gynybos minis- 
teriu Lin Piao, kuris buvo lai­
komas Mao-Tsetungo ateities

pakaitalu. Jis ir kiti vadai ban­
dė pabėgti į Sovietus, bet jie žu 
vo, kada lėktuvas paslaptingai 
nukrito Mongolijoje. Lin Piao 
buvo pakaltintas karo pervers­
mo ruošimu ir suartėjimu su 
išdavikais. Jis buvo priešingas 
Mao-Tsetungo ir premjero Chou 
En-lai su Vašingtonu suartėji- 
mo politikai. Sovietų TASS taip 
pat praneša, kad kartu su pla­
taus masto nepalankių uareigū- 
nų valymu visoje Kinijoje sus­
tiprinta ir anti - rusiška propa­
ganda. Tos pačios propagandos 
pagalba, kad yra pavojus iš šiau­
rės, t. y. iš Rusijos, kiniečiai 
raginami pasiruošti karui.

Nixono vizitui į Pekiną artė­
jant, Sovietų spauda bei propa­
ganda prieš Kiniją irgi (padidė­
jo. Galima iš jų suprasti, kad 
Kinijos ir Amerikos suartėjimas 
gali nuvesti į Sovietų — Kini­
jos karą. TASS cituoja Mao — 
Tsetungo pamokymų “išmintį”: 
“jeigu jūs darote sąjungą su im 
perialistais, jie skatins jus eiti 
kovai prieš šiaurę ir nieko ne­
beliks iš jūsų revoliucijos”. Tai­
gi, TASS rašo, kad dabar turi 
būti sąjunginė politika su Ru­
sija, socialistinių kraštų, o ne 
sąjunginė politika su imperia­
listais”.

Kitomis žiniomis Vakaruose, 
Lin Piao yra iš valdžios paša­
lintas, bet tebėra gyvas.

Faulkner nenori nusileidimų
kad įtartų žmonių laikymo su­
ėmime laikas būtų ribotas ir 
kad kas 12 metų būtų vykdomas 
referendumas — žmonių atsi- 
klausimas, ar norima pasilikti 
su Britanija ar eiti arčiau jung­
tinės Airijos ?

Vyr. britų teisėjas — lordas 
Widgery, kuris veda 13-kos de­
monstrantų užmušimo tardymą, 
saugumo motyvais liudininkų 
ąpklausimą daro Colerainėje, 
30 mylių nuo Londonderry, nes 
ten saugiau apklausinėjamiems 
britų kariams, kurie dėl IRA te­
roro grėsmės, dėvi tamsius aki­
nius, dirbtinius ūsus ir plaukų 
gailvaviršius (perukus) ir tuo­
jau po to bus nuskraidinti į Bri­
taniją, bet ne į Ulstery esančius 
karo dalinius. Galima suprasti, 
kokia yra nesaugi būklė Ulste­
ry ir kaip stiprus yra pogrindis. 
Didelė ir bedarbė: kas devintas 
darbininkų yra bedarbis ir tas 
dažniausia katalikas.

Pogrindis organizavo boikotą, 
reikalaudamas vieną dieną nea­
tidaryti krautuvių, įmonių ar 
įstaigų, tačiau protestuojančių 
buvo mažiau pusės ir boikotas, 
kaip buvo laukta, nepavyko. Pa­
našiai' kaip Newry, Enninski- 
llen miestely Civilių teisių ko­
votojai išvenlgė susidurti su ar­
mijos ir policijos barikadomis. 
Protestai praėjo be smurto, 
pakeistomis gatvėmis.

Ulsterio (Šiaurės Airijos) 
klampynė Britanijai yra skaudi 
vieta. Ji kelia didžiausio susi­
rūpinimo, nes Britanija, — tos 
buvusias garsios imperijos li­
kučiai, nebenori nustoti dar ir 
šios valstijos. Todėl, kada Jungt. 
Tautų — UN gener. sekret. 
Waldheim, JAV, Kanada ar ki­
tas kraštas siūlo savo tarpinin­
kavimą, Britanija mandagiai at­
sisako, bandydama pabrėžti, 
kad tai yra pačios Britanijos vi­
daus reikalas.

Ulstery, Stormonto parlamen­
te garsusis anti — katalikiškas 
“kunigas” Ian Paisley šaukėsi 
parlamento atmesti bet kokį 
pasiūlymą išspręsti krizę abie­
jų Airijų suvienijimu. Jo mintį 
pasitvėręs, Šiaurės Airijos prem 
j eras Faulkner piktai puolė Ai­
rijos Resp. premjerą Lynchą 
ir jo iministerius, kad jie yra ka 
ringi, trokšta kovos ir žygių. 
Sako, kad Unionistų valdžia sa­
vo istorija, tradicijomis, ir eko­
nominiais interesais surišta 
tampriausiai tik su Didžiąja 
Britanija. Taigi, sujungti abi 
Airijas yra absurdas. Tuo tar­
pu Britų vyriausybė ieško išei­
čių ir yra žinių, kad sudaromas 
planas, kuriuo šio krašto vice­
premjeras ir trys ar keturi mi­
nisterial būtų iš katalikų tarpo,

jaunąs žmogus supras ir įvertins 
mūsų pastangas, jei jam bus 
padėta susirasti save, dar labai 
ilgai skambės mūsų tautos var­
das.

JAV susitarimas
su Graikija

JAV ir Graikijai pavyko be 
didesnių sunkumų susitarti, kad 
šeštasis JAV karo laivynas Pi­
raeus uoste turės nuolatinę ba­
zę ir ten gyvens jūrininkų šei­
mos. JAV pareigūnas pareiškė 
nusivylimą, kad demokratijos 
teisių grįžimas Graikijoje vyks 
ta labai pamažu, bet JAV ryžo­
si pasinaudoti jos patarnavi­
mais, kada reikalas paliečia 
JAV ir NATO saugumą.

Kada Egipte nedaug kas tiki 
oficialiai skelbiamai žiniai, kad 
pre'zid. Sadato nuvykimas į Mas­
kvą turėjo “gigantišką pasise­
kimą” ir dauguma mano, kad 
Maskva neleidžia jam pradėti 
karą, Egipto nuotaikai pataisy­
ti Maskva siunčia į Kairą gy­
nybos ministerį marš. Grečko.

Britas Mark Potter, lankęsis 
okup. Lietuvoje, neseniai pas­
kelbė savo įspūdžius Londone 
leidžiamame FCI biuleteny (tais 
vosios vid. Europos žinių agen­
tūros). Autorius savo straipsny 
atkreipė dymesį į Lietuvos ka­
talikų kovą. Jis pirmoje eilėje 
pažymėjo, kad Lietuva, vienin­
telis katalikų kraštas — respub­
lika Sovietų Rusijos sudėty, at 
rodo, negali turėti naudos iš ry­
šių, kuriuos per pastaruosius 
metus Vatikanas yra aiškiai 
plėtęs su komunistiniais Rytų 
Europos režimais. Nurodęs, kad 
valstybės ir Bažnyčios santy­
kiai pagerėję Lenkijoje, Vengri 
joje ir Čekoslovakijoje, Potter 
toliau aprašo Bažnyčios padėtį 
Lietuvoje.

Autorius palygino Vilnių, Lie­
tuvos sostinę su Lenkijos mies­
tais. Esą, Vilnius lenkų mies­
tus teprimena tik savo puikio­
mis barokinėmis bažnyčiomis. 
Tačiau, jei Lenkijoje bažnyčios, 
palyginti, nelabai varžomos, jei 
jos visos atdaros, tai Vilniuje 
dauguma bažnyčių uždaryta, 
kai kurios paverstos muziejais 
ar net sandėliais. Buvusioji 
katedra paversta Paveikslų ga­
lerija, kita gi bažnyčia (šv. Ka­
zimiero — Rėd.) virto ateisti­
niu muziejum. Potter teigia, 
kad, atrodo, bažnyčias Vilniuje 
daugiau lanko vyresnio amžiaus 
žmonės. Vis dėlto, jis pažymi, 
Vilniuje veikia daugiau bažny­
čių kaip įvairiuose Sovietų Ru­
sijos miestuose. Jau 
— tikėjimas lietuvių 
kankamai stiprus.

Autoriaus nuomone,
Bažnyčios padėtis šiuo metu So

vietuose turi būti siejama su 
tautybe. Priminęs Stalino laik­
mečių įvykdytą Lietuvos (ir ki 
tų Baltijos valstybių) okupaci­
ją, rusų pastangas tuos kraštus 
surusinti, apgyvendinti rusais 
kolonistais, jis pridūrė, kad ru­
sų skaičius Lietuvoje siekia 8 
proc., tuo tarpu Estijoje ir Lat­
vijoje — per 30 proc. Rusai 
Lietuvoje daugiausia telkiasi 
Vilniuje ir Klaipėdoje.

Vis dėlto, padėtis
dėl to, kad rusams Lietuvoje 
teikiamos geresnės 
Dėl to lietuviai skatinami įsi­
jungti į komunistų partijos eiles 
ir jie tai vykdo tautiniais sume­
timais.

aštrinama

tarnybos.

tai liudija 
tarpe pa­

katalikų

Abi puses pademonstruoja jėgą
Pentagone ir Saigone buvo 

pranašaujama, kad Teto — Nau 
jųjų Metų laikotarpiui ir taip 
pat Nixono vizitui į Pekiną ar­
tėjant, komunistai imsis dides­
nių puolimų, kurių tikslas pa­
rodyti, kad korSunistai (dar yra 
galingi ir pajėgūs rimtai kovai. 
Tas turėtų padaryti didesnio 
įspūdžio ir į Pekino pasitarimus. 
Ir tikrai komunistų veikla pa­
gyvėjo ir pastebėta daugiau ka­
rių sutelkimų. Nixono pritari­
mu, visoje Indokinijoje pradėti 
ypatingai stiprūs JAV karo avia 
cijos, įskaitant didžiuosius B-52 
bombonešius, puolimai prieš ko­
munistų koncentravimą, aprū­
pinimo kelius ir įvairius svar­
bius taikinius. Tuo pačiu Nixon 
nori parodyti, kad JAV ranko­
se tebėra šis
las, kuris bus naudojamas Indo­
kinijoje, kol komunistai 
ryš pasirašyti taikos sutartį. 
Daugiau bombonešių atgaben­
ta į Tailandą, į JAV bazes ir 
daugiau lėktuvnešių ir ikaro lai­
vų atvyko į Tonkin įlanką prie 
Vietnamo krantų. Nors ir ne­
mandagu svečių atvykimo išva­
karėse išbarti juos, bet Kinijos 
vadovybė pasmerkė Nixoną dėl 
naujų sustiprintų bombardavi­
mų.

svarbiausia komunistinių pajė­
gų aprūpintoja ginklais, tame 
skaičiuje ir “baisiais moder­
niais” ginklais, kovoti prieš ame­
rikiečius. Sov. Rusija sako, kad 
ji esanti kariniu ir ekonominiu 
arsenalu už Vietnamo, Laoso 
ir Kambodijos nugarų karo pa­
jėgoms. Tas pasisakymas buvo 
paskelbtas 75 pasaulio kraštų 
susirinkime dėl Indokinijos tai­
kos ir nepriklausomybės.

naikinantis gink-

pasi-

Komunistai paskelbė Teta 
sukakties proga 4 dienų paliau­
bas, o JAV tik .vienos dienos 
paliaubas, nes tas 4 dienas ko­
munistai naudoja savo karo pa­
jėgų pergrupavimui ir būsimų 
puolimų tikslams.

Paryžiuje Sov. Rusija pasisa­
kė neslėpdama, kad ji esanti

Tarptautinis Raudonas Kry­
žius ruošiasi peržiųrėti karo 
taisykles. Instambuie, Turki­
joje, šaukiama konferencija. 
Jos dalyviams pasiūlyta už­
drausti napalmą ir greitąsias 
raketas, nes šie ginklai karuo­
se bereikalingai padidina ka­
rių kančias. Karo taisyklės bu­
vo priimtos 1907 m. Hagos kon­
ferencijoje, kai dar nebuvo nei 
atominių bombų, nei lėktuvų, 
karo metu padarančių didžiau­
sią žalą.

PASAULIO LIETUVIŲ 
JAUNIMO KONGRESAS 1972

Pasak Potterio, rusifikacijos 
vyksmas Lietuvoje aiškus. Nors 
lietuvių kalba Lietuvoje yra ofi­
cialia kalba, tačiau Vilniuje gy­
veną rusai jos nesimoko. Prie­
šingai, laukiama, kad lietuviai 
kalbėtų rusiškai. Tad ir lietu­
viai su rusais, išskyrus darbo­
vietes, nedaug tepalaiko ryšių.

Lietuviai labiausia priešingi 
— pažymėjo britas autorius — 
jų tautinės kultūros bei tradici­
jų rusinimui. Šalia neišvengia­
mų Lenino paminklų, gatvės, pa 
vadintos Lenino prospektu, Gor­
kio ar Dzeržinskio vardais nuo­
lat primėna apie rusų buvimą. 
Vis dėlto, pagrindinė Vilniaus 
aikštė tebevadinama Gedimino 
vardu. Rusams vis prisibijant 
tautinių nuotaikų augimo, sovie­
tų įstaigos yra pašalinusios dau 
gelį lietuviškų paminklų.

gali būti paversta istoriniu pa­
minklu. Tuo atveju reikalauja­
ma skirti tam tikras pinigų su­
mas bažnyčiai išlaikyti.

Parapijoms neturint pakanka­
mai lėšų, bažnyčios neišgali su­
rinkti pinigų, Komitetas perima 
bažnyčią, ir ji, dažnu atveju, 
paverčiama muziejum.

Tačiau, pabrėžia autorius, juo 
dai apsirengusios moterys klū­
pančios prieš Aušros Vartų 
koplyčią, esančią virš senųjų 
miesto vartų, aiškiai liudija, jog 
lietuviškasis Vilniaus pobūdis 
tebėra išlikęs.

Šis Londono biuletenis skel­
bia pastoviai žinias iš šių pa­
vergtų kraštų: Albanijos, Bul­
garijos, Čekoslovakijos, Esti­
jos, Korėjos, Kinijos, Kubos, 
Latvijos, Lietuvos, Lenkijos, 
Rumunijos, Sovietų Sąjungos ir 
Tibeto. Jo adresas: 4 Holland 
Road, Kensington, London, W 
14 8Az. Mark Potterio straips­
nis apie Bažnyčios padėtį Lie­
tuvoje įdėtas biuletenio ur. 1 
(1098), 1972 m. sausio mėn. 5 d.

(Elta)

Autorius daro išvadą, kad ka­
talikų Bažnyčia Lietuvoje gali 
būti laikoma 
dar rusena 
gurno ugnis, 
veikia šešios

— Pietvietnamiečiai puolė 
raudonųjų sustiprinimų bunke­
rį netoli Phu My ir jame gra­
natomis užmušė 6 komunistus, 
kurių tarpe 4 aukštuosius vadus. 
Skelbiama, kad jie buvo provin­
cijos raudonojoje vadovybėje. 
Nacionaliniam Išlaisvinimo Fron 
tui, Vietkongo politiniam spar­
nui, padarytas skaudus smūgis.

šventove, kurioje 
tautinio sąmonin- 

Esą, jei Vilniuje 
bažnyčios, jau tai

galima laikyti nemenku pasie­
kimu. Tačiau bažnyčių išlaiky­
mo išlaidos nemažos, gi valsty­
bė neteikia bažnyčioms jokios 
paramos.

Pateikiami ir pavyzdžiai. Baž­
nyčių apšvietimo išlaidos yra 
keturis kartus aukštesnės, pa­
lyginus su privačiais namais. Be 
to, jei Paminklų apsaugos komi­
tetas nusprendžia, bažnyčia

VLIKo sąmata
Vyriausio Lietuvos Išlaisvi­

nimo Komiteto Tarybos posėdis 
įvyko vasario 4 d. New Yorke. 
Svarbiausias darbotvarkės klau 
simas buvo 1972 m. sąmata. Vli­
ko Valdyba buvo paruošusi są­
matos projektą ir jį perdavusi 
Tarybos sąmatos komisijai, ku­
rią sudaro J. Pažemėnas — pir­
mininkas, L. Virbickas ir P. 
Dulevičius — nariai.

Vliko Taryba priėmė sąmatą 
be sunkumų. Bendroji išlaidų 
suma siekia $ 54.760 (1971 m. bu­
vo išleista $ 50.870). Sąmata pa­
didėjo dėl dviejų priežasčių: iš­
laidoms numatomiems Vliko lei­
diniams nuo $ 2.283 padidėjo iki 
$ 6.600, .be to, patalpų nuomai 
skirta $ 1.500 bei persikėlimo iš­
laidoms $ 300.

Vlikui devynerius metus ne­
reikėjo samdyti atskiros patal­
pos, nes jis buvo įsikūręs Lie­
tuvos Laisvės Komiteto — Free 
Europe remiamo, patalpose. 
L.L. Komitetui teiktoji parama 
nuo š. m. sausio mėn. 1 d. nut­
raukta. Todėl Vlikui prieš š. m. 
gegužės 1 d. teks persikelti į nau 
jas patalpas.

Sąmata, atskirais skyriais, 
yra tokia: bendrajai veiklai (čia 
įeina ir patalpų nuoma) numa­
tyta $ 7.760 (pernai ‘buvo išleis­
ta — $ 5.164), leidiniams su El­
tos biuleteniais numatyta $ 
24.300 (pernai buvo išleista $ 
19.519), radijams — translia­
cijoms Lietuvai bei Sibiro lietu­
viams numatyta $ 9.700 (pernai 
išleista $ 9.815), Bražinskų gel­
bėjimo fondui numatyta $ 10.000 
(pernai buvo išleista $ 13.649), 
Tautos Fondui numatyta $ 3.000 
(pernai buvo išleista $ 2.720).

Sąmatą priėmus, vicepirminin 
kas Juozas Audėnas Tarybos 
atstovus painformavo apie pas­
tarojo pusantro mėnesio Vliko 
Valdybos veiklą.

Praėj. metų gruodžio 18 d. jis 
buvo Tarybą painformavęs apie 
Sovietų rengiamą JAV-se kil­
nojamą meno ir amatų parodą. 
Buvo paskelbta, kad ekspona­
tai numatyti iš visų 15 respUb- 
likų, atseit, ir iš Baltijos valsty­
bių. Tarybai pritarus, Valdy­
ba savo raštais atkreipė dėmesį 
Lietuvos Atstovo Vašingtone 
J. Kajėcko, ALT-bos bei JAV 
Liet. Bendruomenės Centro Val­
dybų. JAV Vyriausybei nepri­
pažįstant Baltijos valstybių įjun 
gimo į Sovietų Sąjungą, šių tau­
tų eksponatai neturėtų būti lei­
džiami sovietams rodyti jų pa­
rodose.

Todėl tose vietovėse kur so­
vietų meno paroda bus atidary­
ta, vietos gyventojai (lietuviai, 
latviai ir estai) turėtų rasti bū­
dų atitinkamai reaguoti.

(Elta)

—N. Zelandijoje premjerą 
Keithą Holyoakę pakeitė Jack 
Marshall. Buvo kilusi baimė, kad 
sų buv. premjero vadovavimu 
prie vairo ateitų darbiečiai. Nau 
jas premjeras laikomas gabiu 
administratorium, “krikščioniš­
ku” politiku. Jis yra aktyviu 
presbyterionu. Skelbiama, kad 
tai garbingas politikas, neturįs 
priešų. Vicepremjeru jis pasik- 
vietė Bobą Muldooną, kuris bu­
vo puskarininkiu majoro Mar- 
shallo šarvuočių daliny, kada 
jie buvo karo metu Italijoje. 
Abu vadai neturi pagyrimų Dar- 
biečių politikams, bet gerbia 
jų ir opozicijos vadą Normaną 
Kitką.

Naujas premjeras rodo savo 
ryžtingą ranką, “užšaldydamas” 
prekėms kainų ir uždarbių paki­
limą iki balandžio 1 d. Sako, 
kad priemonė reikalinga kovai 
su infliacija.

—Canberroje įvyko valstybės 
ir valstijų premjerų ir vadų kon 
ferencija ir Canberra sutiko su­
teikti valstijoms 68,3 mil. dol. 
Su kitais piniginiais “švirkš­
tais” į krašto ūkį suma siekia 
90 mil. dol., kuri padės statyti 
daugiau namų, sudaryti staty­
boje ir kt. ūkio šakose daugiau 
darbų, sumažinti bedarbę Visų 
valstijų premjerai patenkinti tų 
lėšų skyrimu. Tik darbietis Dun­
stan Pietų Australijoje visokio­
mis progomis vis ieško propa­
gandos prieš Canberrą. Bedar­
bio savaitinė pašalpa iš 10 dol. 
pakelta iki 17 dol. Pašalpos ne­
gauna tie, kurie streikuoja ir 
dėl streikų lieka be darbo.

,Nidai” 20 metų
Suėjo 20 metų, kai Londone 

įsikūrė Nidos Knygų Klubas lie­
tuviškoms knygoms leisti. Išei­
vijos sąlygose knygų leidimas 
nėra lengvas užsimojimas, ta­
čiau “Nidos” leidykla per dvi­
dešimtį metų jau išleido 83 lie­
tuviškas knygas ir kas savaitę 
leidžia vienintelį Europos lietu­
vių laikraštį “Europos Lietu­
vis”.

Ne visos Nidos ‘Knygų Klubo 
išleistos knygos yra vienodai 
vertingos, bet jų tarpe ne viena 
yra atžymėta Lietuvių Rašyto­
jų Draugijos premijomis, kaip 
Baranausko “Sniego platumos”, 
Pulgio Andriušio “Rojaus var­
tai” ar kanauninko Mykolo Vait 
kaus “Nepriklausomybės saulė­
je”. Nemažą įnašą lietuvių lite­
ratūrai davė “Nidos” leidyklos 
iki šiol išleistos septynios “Pra

dalgės” — lietuvių literatūros 
almanachai, supažindinantys su 
visais dabarties lietuvių išeivi­
jos rašytojais. Paskutiniai “Ni­
dos Knygų Klubo” leidiniai, ne­
seniai pasiekę skaitytojus, yra 
Petronėlės Orintaitės novelės 
— apybraižos “Liepalotų Me­
dynuose” ir paties Nidos Kny­
gų Klubo redaktoriaus rašyto­
jo Kazimiero Barėno stambus 
460 psl. veikalas “Dvidešimt vie­
na Veronika”. Kazimieras Ba- 
rėnas yra Nidos Knygų Klubo 
siela ir atsakomingasis redak­
torius. Jis skaito ir parenka 
knygų rankraščius, taiso jų kal­
bą ir korektūras, redaguoja ir 
leidžia literatūros almanachą 
“Pradalges”, daug rašo laikraš 
čiuose. Jo naujausias kūrinys 
“Dvidešimt viena Veronika” su 
silaukė didelio dėmesio ir lite­
ratūrinės premijos.
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Ir miręs
Praėjusių metų gruodžio mė­

nesį suėjo vieneri metai nuo 
Lietuvos valstybininko ir kūrė­
jo, prelato Mykolo Krupavičiaus 
mirties. Toji sukaktis suteikė 
progą prisiminti šio lietuvių tau 
tinės sąmonės žadintojo asme­
nybę, Įsikelti jo idėjas, pažvelg­
ti į jo atliktus darbus ir suma­
nymus tautinėje plotmėje.

Mykolo Krupavičiaus meilė 
tėvynei nebuvo abstrakti ir nos­
talgiška. Nuo pat jaunystės die­
nų jis degė troškimu visomis jė­
gomis konkrečiai tarnauti savo 
tautai. Jo noras buvo prikelti 
vargstantį, apšviesti beraštį, 
įdiegti laisvės supratimą ver­
gaujančiam tautiečiui. Susido­
mėjimas socialiniais mokslais 
ir mėginimas įgyvendinti savo 
aplinkoje krikščioniškuosius prin 
cipus, padarė jį praktiškuoju 
politiku ir valstybingumo kūrė­
ju. Krupavičius politikos ėmėsi 
ne dėl pačios politikos, o todėl, 
kad ji buvo geriausia priemonė 
įgyvendinti krikščioniškoms so-

SPAUDA, REDAKTORIAI, SKAITYTOJAI
nekrintame. Padėties pagerini-Šia tema Vytautas Kasniūnas 

“Laiškų Lietuviams” lapkr. 
mėn. numeryje rašo:

“Mūsų spaudos redaktoriai 
yra plačios erudicijos, didelių 
gabumų, rodą nepaprastą pa­
siaukojimą ir pasišventimą savo 
darbui, dideli idealistai, bet, de­
ja, ekonomiškai yra labai men­
kai atlyginami, nors turi dirbti 
ilgas valandas. Bet čia ne leidė 
jų kaltė, o mūsų pačių, skaity­
tojų ir prenumeratorių. Leidė­
jams juk monų kruopos iš dan­
gaus nekrenta ir skolų vien rau­
donu rašalu neišbrauksi iš sąs­
kaitų krūvos.

Ir ši spaudos leidėjų materia­
linė padėtis nerodo jokių gerė­
jimo ženklų. Atrodo, lyg stovi­
me vietoje ir į bedugnę taip pat
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šviečia
dalinėms idėjoms tautoje. Tik­
ras patriotizmas yra didelė kū­
rybinė jėga, saike Krupavičius, 
jėga, kuri visus tautiečius jun­
gia, cementuoja, o ne skaido.

Krupavičius priklausė prie 
tų Lietuvos politikų, kurie ank­
styvesnių tautos kūrėjų pavyz­
džiu, skatino tautą pasitikėti sa­
vimi, savo jėgomis kurti vals­
tybinį gyvenimą. Kaip tėvynė­
je, taip ir išeivijoje', jis liko iš­
tvermingu ištikimybės ir parei­
gingumo tautai šaukliu. Kovą 
už laisvę, nuolatinį šauksmą 
kenčiančios tautos vardu jis lai­
kė (privaloma pareiga kiekvie­
nam politiniam išeiviui. Tik 
išeivija, gyvendama laisvėje, 
sakė Krupavičius, gali ir turi 
pasauliui parodyti tautai daro­
mas skriaudas ir šaukti, kad 
pasaulis aiškiai atsistotų teisin­
gumo pusėje. Krupavičius tikė­
jo teisingumo pergale ir kitus 
kvietė ja neabejoti, visus ra­
gindamas, bendro tikslo labui, 
susijungti po tautine vėliava.

mui siūloma įvairiausių recep­
tų, kad ligonį būtų galima pagy­
dyti, jam suteikiant daugiau jė­
gų ir ateities vilčių. Apie laik­
raščių sujungimą nesinorėtų 
kalbėti, nes pasiliekąs gyventi 
mirusiojo palikimu negali pasi­
naudoti. Takios padarytos jung­
tuvės, kaip parodė gyvenimo 
pavyzdžiai, neatnešė naudos. Už 
daryto laikraščio prenumera­
toriai tik labai nežymiu nuošim­
čiu parėmė naujo laikraščio pa­
sirodymą, nes paprastai tokie 
junginiai daromi labai pana­
šios ir artimos minties laikraš­
čių, kurie turi tuos pačius skai­
tytojus”.

Mūsų laikraščiai yra lietuviš­
kojo kraujo apytaka tautos or­
ganizme. Tuo visi turime būti 
gyvai susirūpinę.

J. Daugi.

— Madridas; Ispanijos kata­
likų šv. Vincento Pauliečio ar­
timo pagalbos organizacija pra­
eitais metais suteikė pagalbą 
8.170 šeimų, surinkdama tam 
tikslui 35 milionus pezetų.

Šių metų pradžioje Vakarus, 
jų spaudą, taip pat ir Eltą (New 
Yorke) pasiekė 17 Latvijos se­
nųjų komunistų raštas, skirtas 
komunistų partijų vadovybėms 
Rumunijoje, Jugoslavijoje, Pran 
cūzijoje, Austrijoje, Ispanijoje 
ir kitoms, be to, žymesniems ko­
munistams prancūzams Ara- 
gonui ir GarOdy. Tai partijos ar 
paskiri asmenys, kurių pažiū­
ros ne vienu atveju Skyrėsi ar 
skiriasi nuo Kremliaus ir kurie 
kai kuriais atvejais nepalaikė 
Kremliaus veiksmų, pvz., dėl 
invazijos Čekoslovakijoje.

Jie teigia: įvykiai, žalingi ko­
munistų judėjimui.

Šis 17 Latvijos komunistų 
raštas, tiksliau — skundas ats­
pausdintas latvių socialdemok­
ratų biuletenyje Stockholme 
“Briviba” (1972 m. sausis, nr. 
1). New Yorke gautas rašto teks 
tas rusų kalba ir juo pasinaudo­
dama Elta pateikia jo ištraukas. 
Latviai išeiviai nėra visiškai 
tikri, ar raštas autentiškas, ta­
čiau jame pateikti duomenys, 
žinios, faktai apie Latvijos ko­
lonizaciją, rusinimą, rusų at­
vežtinio elemento vyravimą ir 
kt. yra patikimi bei žinotini. 
Su komunistų atpasakota padė­
timi Latvijoje turėtų būti su­
pažindinti Vakarų politikai, vie­
šoji nuomonė, Jungtinių Tautų 
sluoksniai.

Tie 17 komunistų latvių krei­
pėsi į Vakarus ir sako:

“Nerandame kito kelio atk­
reipti dėmesį į veiklą bei įvy­
kius, teikiančius didelę žalą 
komunistiniam judėjimui, mark 
sizmui — leninizmui, mūsų ir 
kitoms mažoms tautoms”.

Rašte paliestais klausimais 
visa eilė latvių komunistų buvo 
kreipęsi į vietos partines organi­
zacijas, net ir į Sovietų Sąjun­
gos Centro Komitetą, bet vie­
toje atsakymo jie susidūrę su 
represijomis.

“Mes nė oportunistai, mes 
kentėjome kalėjimuose'...”, ra­
šo autoriai. Jie pasisakė esą ne 
oportunistai, nei “kairieji” ar 
“dešinieji” ir jie esą komunis­
tais 25-35 metus ir ilgiau. Jie 
pažymėjo: “Mes tenorime gero 
socializmui, marksizmui — le­
ninizmui, visai žmonijai”.

Visi jie gimę Latvijoje, dau­
guma jų, kaip jie teigia, “ken­
tėję buržuazinėje Latvijoje”, 
buvę kalėjimuose ar buvę išt­
remti. Visi jie kovoję už komu­
nistinę santvarką Latvijoje ir 
jai atsiradus, jie (aktyviai vei­
kę tos santvarkos naudai.

Tie komunistai latviai komu­
nistinę santvarką Latvijoje 
įvedus palaipsniui nusivylę, nes, 
jų žodžiais, “leninizmas pas 
mus virto didžiarusiškdjo šovi­
nizmo priedanga, pas mus žo­
džiai priešingi veiksmams ir ki­
tų kraštų komunistų darbas, 
vietoje jį parėmus — apsunki­
namas”.

Latvijos komunistų skundas Vakarams
Pradžioje tie komunistai ma­

nę, kad tai buvusios paskirų 
vadų klaidos, tačiau laikui slen­
kant jie įsitikinę, kad didžiaru- 
siškasis šovinizmas esąs “ap­
galvota Sovietų Sąjungos kom­
partijos kryptis, kad mažųjų 
tautų toje Sąjungoje prievarti­
nė asimiliacija laikoma vienu 
iš svarbiausių uždavinių kraš­
to vidaus valdyme.

Rašto autoriai toliau pasako­
ja apie Latvijos istoriją (neiš­
vengta ir šališkumo, be to, tei­
giama, kad nepriklausomybė 
1918 m. buvusi “gauta”), jie pri 
mena carų laikus ir pažymi, kad 
1940 metais Raudonajai armi­
jai padedant, Latvija buvo įjun­
gta į Sovietų Sąjungos sudėtį. 
Čia pat priduriama, kad Latvi­
jos nepriklausomybės laikme­
čiu (1918-1940 m.), Latvijos 
ūkis ir kultūra turėjo geras są­
lygas plėstis.

Antrojo karo metu, jie teigia, 
apie 100.000 latvių evakuavosi 
į Rusijos gilumą, gi Raudono­
joje armijoje veikusios dvi lat­
vių divizijos. Esą, vėliau “tau­
tos dalis karui baigiantis emig­
ravo į Vakarų kraštus”.

Pasak rašto autorių, antrajam 
pasauliniam, karui pasibaigus,

KODĖL TAIP KRINTA

Kai buvau mažas, 
dažnai stebėjaus, 
kodėl taip krinta 
auksinės žvaigždės 
nakty rugsėjo ? 
Ir sakė mama, 
kad šitaip Dievas 
mums laimę sėja.

Žvaigždelei krintant, 
ko paprašysi, 
tas išsipildys ... 
Ji laime širdį 
ir sielą visą 
staiga sušildys.----------------

Vis nesuspėjau, 
žvaigždelėm krintant, 
ko nors prasmingo 
sau palinkėti. 
Dėl to neteko 
ir staigios laimės 
buity pažinti, 
išėjau minti 
svetimoj žemėj 
vargingo tako, 
grubaus ir kieto ... —

Mano žvaigždelę 
toli nusviedžia 
žvaigždžių Sėjėjas, 
vos, jai sužibus 
tamsioj padangėj, 
ugninį taką 
išvysta akys.-------
Bet nenustoju 
šventai tikėjęs, 

kad mano mama, 
kai man kalbėjo 
apie tą laimės

Sovietų Sąjungos kom. partijos 
Centro Komiteto vadai buvo pa­
siryžę visiems laikams įsitvir­
tinti Latvijoje, Lietuvoje ir Esti- 
jojse ir dėl to jų “vestoji kryptis 
buvo: tas sritis prievartos 'būdu 
apgyvendinti rusais, gudais ir 
ukrainiečiais.” Tuo tarpu lat­
viai, lietuviai ir estai, kaip ir 
kitos mažos tautos Sovietų Są­
jungoje, pradėtos asimiliuoti, 
neatsižvelgiant į tai, kad tokia 
politika aiškiai prieštarauja 
marksizmo - leninizmo dės­
niams.”

Sdka visa eilė pavyzdžių, kaip 
komunistai pažeidžia marksis­
tinius dėsnius, kaip kraštas ko­
lonizuojamas, rusinamas, kaip 
visose ūkio, kultūros bei kt. sri­
tyse įsigali rusai - atvykėliai ir 
kaip vis smukdomas, šalinamas 
latvių elementas. Pateikiami ir 
statistiniai duomenys ir jie by­
loja apie liūdną padėtį, pvz., 
kad latvių Latvijoje 1970 m. 
buvo likę 57 proc., gi sostinėje 
Rygoje latvių gyventojų Skaičius 
tais metais tesiekęs vos 40 proc.

Rašto pabaigoje 17 Latvijos 
komunistų klausia: kodėl mes 
apie tai Jums rašome ir ko iš Jū­
sų prašome?

Jie vėl primena, kad komunis­

Juozas Almis Jūragis

AUKSINĖS ŽVAIGŽDĖS ?

auksinę sėją, 
teisybę sakė.

Rugsėjo naktį 
vis žvaigždės krinta 
ir laimę teikia, 
tiems, kurie moka 
laimę pažinti, 
kuriems jos reikia.--------------

Šiandien jos reikia 
visam pasauliui, 
kai siaučia blogis 
po žemę visą, 
kai dar nei vienas 
džiaugsmo griovėjų 
sudraust nedrįsta.

Į žvaigždžių galią 
jei kas tikėtų, 
jei kas išdrįstų 
linkėti laimės 
visai žmonijai, 
su laimės lobiais 
pulkais į žemę 
staiga nukristų 
padaugių žvagždės, 
auksinės visos.----------------------

Jei kas išdrįstų 
teisybės meisti 
ir meilės žodį 
staiga ištartų, 
ramybę bertų 
rugsėjo vėjas ... 
Kiekvieną širdį, 
skausme panertą, 
taip laimės vertą, 
žvaigždžių prižertų 
žvaigždžių Sėjėjas.---------

X<<OX»X»>rOX<OX*X«X*XOM

tų veiksmai neatitinka žodžiams, 
praktika skiriasi nuo gražios te­
orijos.

Jie įsitikinę, kad komunistai 
faktus pateikia tendencingai, 
melagingai, kad visos partinės 
konferencijos, suvažiavimai ar 
mitingai — tai iš anksto paruoš­
ti spektakliai ir jų tikslas — vai­
dinti “demokratiją.” O jei kas 
prieštarauja partijai, tai toks 
drąsuolis metamas iš tarnybos, 
suimamas, persekiojamas, jis 
patenka į kalėjimus, stovyklas 
ir kartais išnyksta be jokios ži­
nios.

Aišku, jie pažymi, kad tokiose 
sąlygose partiniuose susirinki­
muose negali būti jokių disku­
sijų.

Jie rašo: “Jūs dar ne apie vis­
ką, kas vyksta pas mus, žinote 
ir todėl Jums pateikėme faktus.”

“Mes žinome — toliau teigia­
ma — kad Jums nelengva pa­
veikti sovietų kom. partijos va­
dus. Juk jie veikia, į jėgą atsi­
žvelgdami ir tik jėgą jie pripa­
žįsta.” Autoriai baigia šiais žo­
džiais: “ Mes žinome, kad tenka 
skaitytis ir su užsienio komunis­
tų partijos nuomone. . . Mes ne­
žinome, kaip būtų galima pa­
veikti Kremliaus vadus. Tačiau, 
jei jie nesiliaus nedelsiant stab­
dyti tokią jų veiklą, tektų juos 
be pasigailėjimo demaskuoti ir 
boikotuoti, nes dabartinė tų va­
dų politika yra pragaištinga vi­
so pasaulio komunistiniam judė­
jimui’ (Elta)

Nuotykis Rygoje

United Press žiniomis iš Va­
šingtono JAV karo attache, oro 
pajėgų kapitonas E. L. Alderfer, 
kuris yra JAV pasiuntinybės 
Maskvoje pareigūnu, su Sovietų 
leidimu buvo nuvykęs į Sovietų 
Latvijos sostinę Rygą. Sausio 
5 d. jis buvo kartu su Britani­
jos oro karo attache ir ruošėsi 
išvykti iš įiygos. Amerikietis 
atsisveikino su britu, kad nuei­
tų į kitą aerodromo dalį. Prieš 
jį šoko keturi ar šeši žmonės. 
Dar prisijungė keliolika vyrų, 
daugiausia aerodromo tarnau­
tojų. Plėšė jo švarką, marški­
nius ir suko ranką. Jis buvo iš­
tisai iškratytas ir paimtas į vie­
ną aerodromo įstaigą, kur buvo 
sulaikytas virš valandos. Jo bri­
tų kolega nebuvo užpultas ar pa­
liestas.

Sausio 6 d. JAV departamen­
tas įteikė griežtą protestą Mask 
voje ir Vašingtone. Ilgesnį lai­
ką nebuvo gautas joks atsaky­
mas. Nors atsakymo ir nebuvo, 
kapit. Alderfer buvo tuo laiku 
pakaltintas, kad aerodrome da­
rė nuotraukas. Valst. departa­
mentas sako, kad jis turėjo fo­
to aparatą, bet jokių nuotraukų 
nedarė.

katalikiškame
GYVENIME

— Vatikanas; Popiežius Pau­
lius VI-sis ketvirtadienį audien­
cijoje priėmė Romos miesto 
burmistrą ir Miesto Tarybą. Ta 
proga šv. Tėvas iškėlė aktua­
liausias Romos problemas: nau­
jų 'butų statybą benamiams ir 
gausioms šeimoms, religines, 
kultūrines ir socialines proble­
mas, kurių sprendimas turi pir­
maeilės svarbos. Kaip seniau­
sias europinės kultūros židinys 
ir krikščionybės centras, Ro­
ma yra gausiausiai lankoma vi­
so pasaulio turistų, kurie čia 
ieško ir trokšta pasisemti am­
žinųjų dvasios vertybių. Pau­
lius VI-sis atkreipė į tai Romos 
vadovybės dėmesį ir priminė, 
kad už trejų metų Bažnyčia vėl 
švęs “Šventuosius Metus”, ku­
rie yra skelbiami kas 25-keri 
metai.

— Vatikanas: Popiežius Pau­
lius VI-sis, patyręs apie 13 jau­
nuolių mirtį Londomderry mies­
te Šiaurės Airijoje įvykusioje 
demonstracijoje, per Vatikano 
valstybės sekretorių kardinolą 
Villot pasiuntė Airijos kardino­
lui Conway užuojautos telegra­
mą. Telegramoje Paulius VI-sis 
išreiškia gilų skausmą dėl šių 
tragiškų įvykių ir, melsdama­
sis už žuvusių sielas, prašo Die­
vo pagalbos, kad dabartinės 
problemos būtų išspręstos tei­
singumo ir taikos dvasioje.

— Bratislava: Slovakijos ka­
talikai su rūpesčiu žvelgia į vis 
didėjančius Slovakijos katali­
kų kunigų varžymus, — pažymi 
austrų katalikų spaudos agen­
tūra “Kathpress”. — Paskuti­
niu metu Slovakijoje katalikų 
Bažnyčios reikalus tvarkanti 
įstaiga atėmė leidimus dirbti 
sielovadoje net 33 katalikų ku­
nigams. šie suvaržymai ypatin­
gai palietė jaunus ir aktyvius 
katalikų kunigus. Daugelis 'kitų 
kunigų už savo veiklą kulto įs­
taigos įsakymu buvo perkelti į 
nuošalias vietoves. Persekioda­
mi kunigus, — komentuoja agen 
tūra — marksistai visur nau­
doja tuos pačius metodus.

— Berlynas: Popiežiškojo Gri 
galiaus 'universiteto Romoje 
(profesorius, jėzuitas Gustaw 
Wetter, neseniai Berlyno uni­
versitete studentams skaitė pas 
kaitą tema: “Komunizmas ir 
ideologinė koegzistencija”. Pro­
fesorius Wetter pabrėžė: “Jei 
marksistai logiškai sektų savo 
mokytoją Karolį Marksą, jie 
turėtų pripažinti, kad religija 
yra viena iš svarbiausių žmo­
giškųjų vertybių. Komunistų vai 
domuose kraštuose marksistai 
religiją traktuoja kaip bloga 
pamotė svetimą vaiką ir todėl, 
kol nebus atitaisyta ši klaida, 
negali būti tikros kalbos apie 
marksistų ir nemarksistų ben­
dradarbiavimą ar dialogą — pa 
reiškė prof. Wetter.

Kleras

14. V. IVAŠKEVIČIUS

PASIKALBĖJIMAI KAPINĖSE
Toks šiurkštus profesoriaus elgesys sukrėtė 

mane. Mums išvykstant į Sydnėjų buvo labai 
malonus, o grįžus — nenori kalbėti su manim. 
Stovėjau prie jo namo 'kaip stabo ištiktas ir 
žiūrėjau į langą, tikėdamas, kad gal dar kar­
tą pasirodys ir paaiškins, kodėl aš išmestas iš 
hotelio — laukiau veltui.

Nuvažiavau prie Noros pamilto seno hote­
lio. Viskas, kaip palikau', tik man hotelio du­
rys užrakintos. Noros paliktas automobilis — 
išvažiuotas. Reiškia, pasiėmė jį. Suskaudo 
širdis, pasijutau nepageidaujamas, o tik prieš 
pora savaičių čia buvo taip miela, taip jauku 
sėdėti prie didelio židinio. “Nora, argi tu gali 
su manim taip pasielgti ?”

Nuėjau prie užtvankos nusiplauti dulkes iš 
po ilgos kelionės. Negalėdamas nusikratyti ką 
tik patirto skaudaus įžeidimo, iššaukusio šir­
dies skausmą, jaučiau, kad išsimaudymas ne­
padės — turiu kuo greičiau iš čia pasišalinti.

Per parką privažiavau prie jos namų. Pasi­
beldžiau. Duris atidarė tarnas. Neparodyda­
mas susijaudinimo, pasisveikinau ir pasakiau, 
kad 'noriu pasimatyti su Miss Clerk, — jis man 
atsakė:

— Miss Clerk negali jus priimti. Jūsų daik­

tai iš hotelio yra atgabenti į 'krautuvės sandė­
lį. Iš ten galite juos paimti. Laimingos kelio­
nės, — ir uždarė duris.

Kieno įsakymu man uždarytos Noros durys? 
Pajaučiau kraujo antplūdį galvoje. Apžvelgda­
mas parko gėlynus ir rožių eilutes neskubė­
damas ėjau prie' savo Kombi. Ar tu man, No­
ra, dingai visai ? Iššauktas širdies skausmas 
sužadino dar didesnį pasiilgimą ir meilę No­
rai. Nevažiavau į sandėlį paimti savo daiktų. 
Nenorėjau dar kartą išgirsti: “Prašau išvyk­
ti”. Pasukau į ten, iš kur ką tik atvažiavau. 
Išvažiavęs iš dvaro, pagalvojau: taip elgia­
masi tik su prasikaltėliais — aš nesijaučiu 
esąs toks.

Važiavau -tuo pačiu keliu, bet nebe tas žmo­
gus. Atrodė, kad mane supa sandarus kiau­
tas. Mėginau stiprinti ir guosti save: susiimk, 
laikykis ir mėgink sužinoti, kodėl taip elgiasi 
— ne Nora, bet ją supantieji.

Automobilį vairavau instiktyviai. Visi mano 
jausmai, neišskiriant ir regėjimą, buvo užimti 
ką tik mane ištikusių nemalonių įvykių per­
kratymu: aš juos girdėjau, mačiau ir iš naujo 
išgyvenau. Keista, net visa tai patyręs neda- 
leidau, kad Nora su manim taip pasielgtų. 

Ji man ir dabar liko tokia pat, kokią aš ma­
čiau išsiskiriant Sydnėjuje. Tuomet ji man pa­
sakė: “Kažko bijau, dažnai žmogui sunku nu­
galėti (kliūtis, pastojusias jo gyvenimo kelią”. 
Kurį iš mūsų palietė tos kliūtys ? O gal abu 
ir tuo pačiu laiku, tik skirtingai.

Mano Kombi sustojo. Pritrūkau benzino. 
Negyvenama aplinka, tenka prašyti iš prava­
žiuojančių, jų ne daug, bet beveik visi sustoja 
ir norėtų padėti. Pagaliau gavau. Bepilant 
benziną sulėtintu greičiu pravažiavo Rolls — 
Royce, nepastebėjau, kas jį vairavo, iš spal­
vos — toks kaip Noros. Jei ji, galėjo mane 
pastebėti, o gal jos brolis. Ir vėl mano ner­
vams darbo ir įvairiausių prielaidų.

Atvažiavau iki ten, kur su Nora nakvojome. 
Pasilikti, ar važiuoti toliau ? Nuvažiavau — 
bus man lengviau. Pradėjau galvoti apie Juzę. 
Atrodo, nieko prieš neturėčiau su ja susitikti. 
Buvo, kada jos grįžtant laukiau. Dabar man 
pačiam įdomu, kaip jausčiaus ją sutikęs po 
tdkio smūgio. Esu girdėjęs posakį: “Gydykis 
tuo, nuo ko susirgai”, — bet tuoj pat prisime­
nu Norą ir negaliu daleisti, kad su ja viskas 
baigta. Jaučiu — reikia sužinoti daug daugiau. 
Ją supančių asmenų nešvelnus elgesys su ma­
nim dar nėra įrodymas, kad jie veikia jos 
vardu.

Intensyviai užimta mintis, trumpino kelionės 
laiką. Neprailgo, — jau netoli Sydnėjus. Sus­
tojau nedideliame žvejų miestelyje. Žvejai, 
šeimos narių padedami, tvarkėsi apie savo 

laivus ir tinklus. Krantinėje gyvenimas vyko 
glaudžios bendruomenės atmosferoje. Tai ne 
didmiesčio: draugai, giminystė ir glaudžiai 
jungiami to pačio užsiėmimo. Man patiko ir 
ši vieta, ir žmonės, ir jų gyvenimo būdas. Kad, 
taip, apsigyvenus kuriam laikui čia ?

Žvejų šeimoje išsinuomavau kambarį su pil­
nu išlaikymu ir vaizdu į Pacifiką. Tą pačią 
dieną parašiau Norai, neminėdamas, kaip aš 
buvau sutiktas jos dvare, nes maniau, kad ji 
negali nežinoti. Pranešiau, kur apsistojau, ir, 
kad čia, pasiliksiu kurį laiką. Laišką užbai­
giau:

“Brangioji Nora, (jei taip galiu kreiptis) jo­
kių išvadų nedarau, kol iš tavęs negausiu tie­
sioginės žinios. Tave myliu ir be paliovos apie 
tave galvoju. Tavo Stasys”. Į laišką įdėjau 
mažą laukinės gėlės žiedą ir prirašiau:

“Prisimink miško gėlę, kurią aš tau nusky­
niau Miegančiame Mieste prie sriaunaus kal­
nų upelio, ir už tai iš -tavęs pelniau bučkį. Sta­
sys”. Ant voko užrašiau savo adresą. Nešda­
mas, laišką į paštą pabučiavau jį ir pasakiau: 
surask mano (mielą Norą ir greit atnešk atsa­
kymą -man.

Daug dienos valandų praleisdavau vaikščio­
damas paplūdimio bangų plaunamu pakraš­
čiu. Kasdien stebėjau žvejų laivus, grįžtant 
su laimikiu. Jų laukia seimos, o aš laukiu ir 
laukiu laiško iš Noros.

Nuošaliau ant 'krantinės tarp atsparų sto­

vėjo nedidelė, bet tinkama plaukti į gilius van­
denis jachta. Prie jos dirbo du jauni vyrai ir 
dvi merginos: dažė, statė denio paaukštini­
mą ir girdėjosi dirbant viduje. Atrodo, jie gy­
veno jachtoje, nes vakarais matėsi šviesa per 
apvalius langelius. Pasiteiravau apie juos 
pas savo šeimininką: kiek jis žino, jie ruošią 
jachtą tolimai kelionei.

Kasdien jie matė mane betiksliai vaikščio­
jant, o aš juos stebėjau be paliovos dirbančius. 
Praeidamas -pradėjau su jais sveikintis. Kar­
tą pamačiau merginas keliant į laivą gan sun­
kią dėžę. Jų vyrai už virvės tempė tą dėžę 
stovėdami ant denio. Pribėgau padėti ir taip 
susipažinome. Apie save pasakiau, kad laukiu 
svarbios žinios. Nuo to priklauso, kaip ilgai 
čia pasiliksiu. Tuo tarpu, jokio užsiėmimo ne­
turiu ir neieškau. Jie man atidengė savo pla­
nus, kad su jachta plauks per Panamos kana­
lą į Europą, pakeliui sustodami Pietų Ameri­
kos uostuose, o grįš plaukdami aplink Afriką. 
Mano, kad atsieis pigiau ir pamatys daugiau, 
o kelionę atlikus jachtą parduos, ir pinigai su­
grįš. Susilaikiau nepriminęs, kad gali save iš­
statyti pavojum, net prarasti jachtą audringuo­
se vandenyse, bet tuo pačiu, jų pasiryžimas 
man patiko ir, neišduodamas savo minties, 
galvojau, kad ir aš norėčiau atlikti tokią ke­
lionę, ypač, jei Nora atstums mane. Jų entu­
ziazmas ir atvirumas man labai patiko. Pasi­
siūliau padėti darbu, sakydamas, kad betiks­
lis vaikščiojimas nusibodo.

(Bus daogiau)
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Lietuviai pasaulyje
Sibiras ant lietuvių kraujo ir kaulų

JAV Lietuvių Bendruomenės 
švietimo taryba, vadovaujama 
mokytojo Jono Kavaliūno, išlei­
do naują, lituanistinėms mokyk­
loms skirtą lietuvių kalbos žo­
dyną, kurį redagavo dr. Anta­
nas Klimas, peržiūrėjo lituanis­
tas Stasys Barzdiukas, iliustravo 
dailininkė Zita Sodeikienė.

Roma. Kun. prof. dr. Kazi­
mieras Gečys, buvęs Fordhamo 
universiteto profesorius New 
Yorke, pasitraukęs į pensiją at­
vyko į Romą, 'kur numato rink­
ti medžiagą jo rengiamam isto­
riniam veikalui. Jo ankščiau 
išleistą istorinę knygą “Katali­
kiškoji Lietuva” labai palankiai 
įvertino lietuvių visuomenė. Be 
šio veikalo kun. Gečys yra išlei­
dęs net astuonias knygas anglų 
kalba, religiniai - istorinėmis 
temomis.

Kun. Antanas Rubšys, kuris 
jau kelioliką metų profesoriau­
ja Malnhattano kolegijoje, New 
Yorke, kelis mėnesius gilino Šv. 
Rašto studijas Popiežiškame 
Biblijos Institute Jeruzalėje. Šio 
mėnesio pradžioje, kun. Rulbšys 
studijų tikslais atvyko į Romą, 
kur numato pasilikti pusmečiui.

Iliustruotas žurnalas “Lietu­
vių Dienos”, Kalifornijoje, pas­
kutiniame numeryje pagerbia 
lietuvių dailės veteraną Adomą 
Varną, kuriam sausio 1 d. suėjo 
93 metai amžiaus. Keturiuose 
žurnalo puslapiuose plačiai apta 
riama Adomo Varno asmenybė 
ir jo kūryba.

Čikagos lietuvių opera inten­
syviai ruošiasi naujam spektak­
liui — kompozitoriaus Banaičio 
operos “Jūratė ir Kąstytis” pas 
tatymui. Spektaklį režisuoja Vi- 
sockienė, dekoracijas rengia 
dailininkas Adolfas Valeška. Či­
kagos lietuvių opera nuo savo 
įsikūrimo 1957 m., yra davusi 
45 spektaklius ir pastačiusi 13 
operų, jų tarpe dvi lietuviškas: 
Karnavičiaus “Gražiną” ir G ai 
delio “Dainą”. Per šį laikotarpį 
ji yra išugdžiusi nemažai bend­
radarbių, pirmaeilių solistų, 
chorvedžių ir scenos tehnikos 
specialistų, kurie užtikrina nau­
jų spėktaklių tobulą pastatymą.

'lietuvių Aero klubas 
leidžia savo metraš- 
Spamai”. Jis yra 
Čikagoje ir skiria- 

aviacijai.

Amerikos 
periodiniai 
tį “Plieno 
leidžiamas 
mas lietuviškajai 
Paskutiniame Metraščio nume­
ryje, kuris yra gausiai iliustruo 
tas, minima Lietuvos karo avia 
cijos 50 metų sukaktis, duodama 
atsiminimų iš Lietuvos karo 
aviacijos istorijos. Taip pat yra 
pateikiama užsienio lietuvių avia 
cinės veiklos kronika. Metraštį 
redaguoja Peseckas.

Su lietuvių 'liuteronų veikla 
supažindinta Evangelikų Baž­
nyčios vyriausios tarybos trem­
tyje keturis kartus per metus 
leidžiamas laikraštis “Svečias”. 
Paskutiniame laikraščio nume­
ryje, šalia bendrų informacijų, 
prisimenamas 'praėjusiais me­
tais miręs pastorius Pauperas 
ir sprendžiamos įvairios šių die­
nų religinės problemos.

Savo žurnalą, pavadintą “Mū­
sų Sparnais”, Įleidžia taip pat 
evangelikai reformatai. Su vir­
šum 100 puslapių turinčiame 
gruodžio mėnesio numeryje ran­
dame daug žinių apie evangeli­
kų reformatų religinį /bei tauti­
nį gyvenimą dabartyje .bei pra­
eityje.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI
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iPasikalbėjimas su Tom Courtenay, kuris filme vaizdavo bolševikų kacetą Solženicino kūrinyje

Pamatęs filmą “Viena dietaa 
Ivano De/nisovičiaus” (angliš­
kai: One Day in the Life of 
Ivan Denisovich), pora 'dienų 
po to buvau pakviestas 'pasikal­
bėjimui su pagrindiniu to filmo 
artistu Tom Courtenay, anglų 
aktoriumi, gimusiu šiaurinėj 
Airijoj. To kūrinio autorius yra 
rasų rašytojas Aleksandras Sol- 
ženicin, apdovanotas Nobelio 
literatūrine premija už veikalą 
“The Cancer Ward”, bet nega­
lėjo atvykti jos pasiimti. Jis įvai 
riopai persekiojamas bolševi- 
kijoje, nors kaž kaip sugeba sa­
vo veikalus pasiųsti į užsienį, 
kur jie mielai spausdinami, per­
kami, verčiami į skirtingas kal­
bas.

Po eilės metų Hollywoodo fil­
mų pramonės tylos sąmokslo, pa 
galiau pavyko pamatyti bent 
nežymią dalį tikro dabartinės 
Sovietų Rusijos gyvenimo, la­
bai stropiai vykdomo koncent­
racijos griovynėj (ne stovykloj; 
stovykla naudotina gražesne 
prasme, kaip skautų stovykla, 
karių stovykla, ir pan.), šian­
dien yra bent keli, o gal net ke­
liolika milijonų žmonių, suvary­
tų į tokias bolševikines koncent­
racijos griovynes. Rusai — ko­
munistai mielai naudojasi nemo­
kama darbo jėga, drauge vyk­
dydami savo gyventojų “per­
auklėjimą” ir jiems nepatinkan 
čių mažinimą.

Tas filmas bus paleistas lais­
vame pasaulyje. Galimas da­
lykas, komunistai irgi ką pana­
šaus padarys, įvilkdami kokią 
klastingą mintį. Tuo nereikėtų 
pdr daug stebėtis. Jie bando ir 
dažnai sugeba išsikapstyti iš 
blogiausių padėčių.

Knygoje autorius gražiai mi­
ni pabaltiečius. Filme jų vardo 
nėra.

Filmą režisavo suomis Cas­
per Wrede. Pagamino norve­
gai ir anglai. Filmuota Norve­
gijoje, apie 300 mylių į šiaurę 
nuo Oslo, pačiame žiemos šalty­
je, nes ir aprašyta viena diena 
kalinio 
šaltyje 
tracijos 
bire.

panašioje', speiginiame 
esančioje, rusų koncen- 
griovynėje, kaž kur Si-

Pradėkime pokalbį.
Tom Courtenay dar gana jau­
nas vyras. Gražiais plaukais, ve­
riančių akių. Ištaigingo viešbu­
čio kambarys pilnas spaudos at­
stovų. Vadovai, prieš pradėda­
mi, jį asmeniai supažindino su 
keliais atstovais, kažkodėl ir su 
lietuviu. Bet jam tuoj teko už­
imti mikrofonais apstatytą sta­
lą.

— Filme atrodėte liesesnis. 
Pridėjote svorio ?

— Prieš pradedant filmavi­
mą numečiau apie 7 svarus, ir 
nei kiek nepridėjau filmavimo 
laiku, gal net dar kiek numečiau.

— Kaip jautėtės tarp kitų fil­
mo bendradarbių koncentraci­
jos stovykloje ?

— Visi jautėmės labai drau­
giškai. Nors buyo lauke ir pa­
talpose, bet tarp mūsų visų buvo 
draugiška šiluma, jaukumas. Vi­
si dirbo nuoširdžiai, norėjo at­
likti kiek galima geriau ir grei­
čiau.

— Kaip jautėtės nukirptais 
plaukais, kacetininko drabu­
žiais ?

— Kartais net norėdavau už­
sitikrinti, ar tikrai nesu koncen­
tracijos stovykloje. Plika gal­
va, šiurkštūs, nemalonūs kace­
tininko drabužiai labai vargi­
na, slegia.

— Imdamasis vaidmens ar no­
rėjote parodyti pasauliui 'politi­
nę neteisybę, kokia ir dabar te­
bėra Sovietų Rusijoje, ar tetu­
rėjote vien artisto paskirtį ?

— Jokios politikos neturėjau 
ir neturiu. Man politika nerūpi. 
Tenorėjau duoti galimai tikres­
nį charakterį pagal gerai pa­
vaizduotą veikalą.

— Ar esate skaitę daugiau 
knygų apie Sovietų Rusijos kon­
centracijos stovyklas, ar skai­
tėte “Leave your tears in Mos­
cow”, kur aprašomi lietuvių per 
gyvenimai? Veikalas išverstas 
į kelias kalbas.

Algirdas Gustaitis

— Ne, jokio kito veikalo apie 
sovietų koncentracijos vietas 
neskaičiau.

Vienas korespondentas pak­
lausė, kaip vadinasi tos knygos 
autorė. Pasakiau, visiems pa­
tariau pasiskaityti.

— Bet pavaizdavote tikrai ge­
rai, kiek gali pasakyti koncen­
tracijas griovynėje nebuvęs. Ar 
'Studijavote tą temą, personažą?

— Studentams ir mokslinin­
kams reikia studijuoti. Aktoriui 
reikia įsigilinti, bandyti savaip 
suprasti. Pora mėnesių prieš 
pradedant filmuoti buvau užsi­
daręs savo name, galvojau, sten 
giausi suprasti, įsivaizduoti kaip 
elgčiausi, ką jausčiau būdamas 
tekioje padėtyje.

— Ar komunistai netrukdė fil­
mavimo ?

— Kaž kas iš sovietų buvo 
atvykę pasižiūrėti mums befil­
muojant Norvegijoje. Pasižiū­
rėjo ir nieko nesakę išvažiavo.

— Ar jus 'kiti artistai nekriti­
kuos, juk dabar tekia mada, kad 
prieš komunistus stengiamasi 
tylėti ?

— Vienas jau paklausė, ko­
dėl sutikau tokią rolę pasiimti. 
Atsakiau, kad man patiko kūri­
nys, kūriau personažą, nieko 
daugiau.

— Filme girdėtis skandinavų 
akcento. Kažin ar yra koks nor­
vegas bolševikų koncentraci­
joj, kai tuo tarpu yra daug ki­
tų tautybių su jų akcentais.

Iš Lietuvos
• Japonijoje, Sapporo vyks­

tant 11-ioims žiemos olimpinėms 
žaidynėms, ten eksponuoti ir 
lietuviškojo gintaro meistrų dar 
bai. Liaudies meno draugija iš 
Vilniaus į Japoniją pasiuntė 
gintaro kolekciją. Ją sudaro: 
vėriniai, pakabučiai, sagės, apy­
rankės ir kt. S. Žalienė sukūrė 
specialiai olimpiadai gintaro 
Spalvų vėrinį, gi V. Krisiūnas — 
gintaro medalionus su metalo 
apdaila.

• Vilniuje sausio 17-21 d. dai­
lės parodų rūmuose buvo su­
rengta (britų kopijavimo maši­
nų paroda. Ją surengė firma 
“Rank Xerox”. Tų kopijavimo 
mašinų (Vakaruose prieinamų 
ir kiekvienam gyventojui) Lie­
tuvoje yra įsigijiusios kai kurios 
įstaigos bei organizacijos. Pa­
rodą atidarant buvo surengta 
spaudos konferencija.

• Iš Lietuvos gauto laiško 
žiniomis, maisto produktų kai­
nos Lietuvos kaime, esančiame 
netoli .miesto, šių metų pradžio­
je buvo tekios: juodos duonos 
kg. — 20 kapeikų, baltos — 25- 
35 kp., sviesto kg- — 3 nb., kiau­
lienos kg. — 2 rb., jautienos — 
1 nb. 80 kp., gera žąsis — 5 rb., 
pieno litras — 20-30 kp.

• Sovietų naudojama priemo­
nė — režimo priešus siųsti į 
nervų ligų klinikas, ypač į Ser- 
bskio institutą Maskvoje vis la­
biau kelia JAV gydytojų, politi­
kų ir šiaip visuomenės dėmesį. 
Š. m. vasario 4 d. Diek Cavett 
televizijos programa apie minė­
tas sovietų “baudimo” priemo­
nes perdavė platų pasikalbėji­
mą su I. F. Stone.

Milijonai žiūrovų patyrė, kad 
takios klinikos, ypač gi Serbs- 
kij institutas, saugomi sovieti­
nio saugumo vyrų, taigi, tokios 
įstaigos vargiai laikytinos žmo­
nių gydymo vietomis.

• Švedijoje leidžiamo biule­
tenio “Žinios iš anapus geleži­
nės uždangos” (nr. 471) žinio­
mis, švedų spauda paskelbė, 
jog Klaipėdoje esama 16 priep­
laukų prekėms. Iš Klaipėdos iš­
vežama metalai, javai, medis 
ir įvairios kitos prekės. Metinė 
uosto prekių apyvarta siekianti 
7 milijonus tonų. 1969 m. į Klai­
pėdos uostą 'buvo atplaukę 2.215 
laivų, iš jų 915 turėję užsienio 
kraštų vėliavas. (Elta) 

— Režisierius ir gamintojas, 
matomai, tenorėjo duoti sveti­
mo akcento. Rusijoje yra tiek 
daug tautybių ir tiek daug sve­
timų akcentų.

— Sibiras pastatytas ant lie­
tuvių, latvių, ukrainiečių ir kitų 
kraujo ir kaulų. Ar norėtumėte 
vaidinti lietuvio parašytam vei­
kale apie gyvenimą komunistų 
okupacijoj ?

— Kodėl ne, jei veikalas būtų 
gerai parašytas, jei atsirastų 
gamintojas, geras režisierius.

— Ar patiko šio filmo režisie­
rius Casper Wrede ?

— Jis mane pažinojo iš ank­
stesnės teatrinės veiklos. Su 
juo vienas malonumas dirbti. 
Jis ne tik leidžia pasireikšti, 
bet ir daug padeda. Jis sudaro 
galimybę būti tikrai geru.

— Kur norėtumėt vaidinti, 
Anglijoje, Europoje ar JAV ?

— JAV-se befilmuojant yra 
tiek begaliniai daug varžymų! 
Čia pats net peleninės negali 
pasiimti, nes nepriklausai tokiai 
unijai. Mieliau vaidinčiau Angli­
joj. Ten galima laisviau dirbti.

Tom Courtenay labai myli 
filmą. Anksčiau galvojo būti ra­
šytoju. Mėgsta sportą, vaik­
ščiojimą, patinka šunys. Turė­
jo vieną, bet kadangi gyvena 
vienas salvo name Londone, tai 
tikras vargas, jį padovanojo sa­
vo draugams ūkyje. Tebėra ne­
vedęs, nors, atrodo, turi savo 
merginą. Mėgsta Šuberto, Beet- 
hoveno, Brahmso muziką.

SKAITYKITE “TĖVIŠKĖS AI­
DUS” IR KTAM UŽPRENUME­
RUOKITE — PALAIKYSITE 
LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ

Lietuvoje pagerbė A. Krutulį 
ir A. Krutulio mokinė, tokiais 
nuoširdžiais žodžiais kreipėsi į 
buvusį mokytoją laiške, paskel­
btame “Tar. Mokytojo” 8 nr., 
(sausio 28 d.):

Antanas Krutulys, senosios 
kartos veikėjas Vilniaus krašte, 
minėjo 85-sias gimimo metines. 
Jo sukaktis okup. Lietuvoje at­
žymėta š. m. sausio 29 d. Sukak­
tuvininkas mokėsi Veiverių mo­
kytojų seminarijoje ir nuo 1906 
m. mokytojas.

A. Krutulys buvo 'vienu iš Lie­
tuvių sanitarinės pagalbos drau­
gijos Minske steigėjų — 1918 m. 
tos Draugijos ligoninę perkėlus 
į Vilnių, 'Krutulys visą laiką bu­
vo jos ūkvedžiu. Nuo 1919 m. 
jis dėstė muziką Vilniaus Vy­
tauto D. Gimnazijoje.

Toliau jo veiklą žymėjo dar­
bas muzikos, teatro srityse. Jis 
yra Vadovavęs 'gimnazijos cho­
rui, su tuo choru lankė dešim­
tis Vilniaus krašto miestelių. 
1927 m. suorganizavo teatro 
stuldiją, iš kurios išaugo skrajo­
jantis “Vaidilos” teatras. Kru­
tulys taip pat suorganizavo ir 
ilgus metus vadovavo “Varpo” 
chorui. Vadovavo ir aktyviai 
veikė “Kultūros” švietimo drau 
gijoje, Vilniaus mokytojų są­
jungose ir kitose draugijose. 
1939 m., Lietuvai grąžinus Vil­
nių, A. Krutulys trumpą laiką 
buvo 
rosios 
dėstė 
loję.

Aldona Liobytė, dramaturge

Vilniaus burmistru. Ant­
rašų Okupacijos metu 
Vilniaus muzikos mokyk-

DIDIEJI DABARTIES KLAUSIMAI“
“Krikščionis Gyvenime” serijo­
je ankščiau yra išėję penki 
stambūs tomai: trys tomai II-jo 
Vatikano susirinkimo dokumen­
tų, profesoriaus Stasio Ylos Ma­
rijos šventovės Šiluvoje istori­
ja ir kun. Stasio Žilio “Gyvoji 
Liturgija”. Vertindamas šių 
knygų serijos reikšmę lietuvių 
kultūriniame ir religiniame gy­
venime, prof. Maceina pažymi, 
kad religinė literatūra gaivina 
ne tik mūsų žvilgsnį į praeitį, 
bet taip pat ir mūsų pasitikėji­
mą ateitimi. “Krikščionis Gy­
venime” serija yra kaip tik šio 
pasitikėjimo bei lietuvių kūrybi­
nio ryžto ženklas.

Jungtinėse' Amerikos Valsty­
bėse, “Krikščionis Gyvenime” 
knygų serijoje, neseniai pasiro­
dė filosofo profesoriaus Antano 
Maceinos veikalas “Didieji Da­
barties Klausimai”. Knygoje 
nagrinėjamos problemos susiju­
sios su pasaulio sekuliarizacija, 
Evangelijų numitinimu, palie­
čiami evoliucijos bei religijos 
santykiai. Dr. Antanas Maceina 
dabar rašo naują veikalą “Krik 
ščionybė ir kultūra — žmogaus 
kūrybos vaidmuo Dievo karalys 
tėję”. Tai bus lyg pirmosios kny 
gos tęsinys, kuriame žymusis 
lietuvių filosofas numato aptar­
ti krikščionių veiklą ir vaidme­
nį dabartiniame pasaulyje.

FILOSOFAS VIENUOLYNE

Žymusis prancūzų katalikų 
filosofas Jacques Maritain, ku­
ris po antrojo pasaulinio karo 
buvo paskirtas Prancūzijos am­
basadorium prie Vatikano, pas­
kutiniu metu įstojo į Mažųjų 
Jėzaus Brolių vienuoliją. Ma­
ritain yra gimęs 1882 m. ir su­
laukė 89 metų amžiaus. Jis buvo 
gimęs protestantų šeimoje ir bu­
vo vedęs žydų kilmės mergaitę. 
1906 m. abu atsivertė į kataliky­
bę ir čia jis pasižymėjo kaip 
vienas iš garsiausių mūsų laikų 
filosofų. Savo filosofiją jis rė­
mė garsiojo šv. Tomo Akvinie­
čio mokslu ir parašė apie 55 ka­
talikų filosofijos veikalus. Mi­
rus žmonai, jis apsigyveno Ma­
žųjų Jėzaus Brolių vienuolyne 
Rangueil ir dabar visai pasiš­
ventė Dievo tarnybai.

Telšių

Tremties knygnešio sukaktis
Sausio 22 d. Melbourno para­

pijos kiosko vedėjas ir spaudos 
platintojas N. Butkūnas atšven­
tė savo 65 metų amžiaus sukak­
tį.

Napoleonas Butkūnas gimė 
1907 m. sausio 22 d. Žemaitijoje, 
Kontaučių parapijoje,
apsk., ūkininkų šeimoje. Pradė- 
jęe mokytis Telšiuose ir baigęs 
Plungės gimnaziją stojo į Karo 
Mokyklą.

1930 m. sėkmingai baigęs Ka­
ro Mokyklą ir gavęs j. Itn. laips­
nį siunčiamas karo tarnybai į 
Pirmąjį Pėst. pulką. Nepasiten 
kinęs pėstininkų pulko gyveni­
mo eiga ir norėdamas būti nau­
dingesnių karinei tarnybai, 1933 
m. pereina į Karo Aviaciją.

Matydamas, kad Lietuvai ku­
riant savas prekybos įmones 
trūksta specialistų, po kurio lai­
ko pasitraukia iš karinės tarny­
bos ir nuvykęs į Klaipėdą stojo 
į Prekybos Institutą.

1938 m. baigia Klaipėdos Pre­
kybos Institutą, tačiau civilinis 
gyvenimas netraukia. Vėl grįž-

“Mes, Vilniaus senbuviai, 
Tamstos mokiniai, sveikiname 
Jus su garbinga 85 m. sukaktim 
ir įduodame Jums į rankas drau 
ge su žiemos gėlėmis pačius gra­
žiausius linkėjimus, mūsų meilę 
Jutais, mūsų bendrus prisimini­
mus, kurie ir šiandien šildo mū­
sų širdis ir leidžia tikėti pasto­
viomis žmogaus gyvenimo ver­
tybėmis... Dėkojame Jums už 
vaikystės džiaugsmus. Būkite 
Tamsta, brangusis Mokytojau, 
visados su mumis, baltas, bet 
jaunos širdies, giedras ir protin­
gas kaip lig šiolei, su darbinin­
ko rankomis ir menininko siela. 
Rašykite knygas apie didžiąją 
savo meilę — muziką”.

A. Krutulys tebegyvena Vil­
niaus priemiestyje, Jeruzalėje, 
netoli Verkių. Jį pasveikinti bu­
vo nuvykę jo buvusieji mokiniai 
Vytauto D. gimnazijoje. Jų ne­
maža dalis gyvena ir Vakaruo­
se, su dėkingumu prisimindami 
Krutulį, kaip muzikos, dainos 
mokytoją, teatro organizatorių 
sunkiose okupacijos sąlygose, 
kraštą lenkams valdžius.

(Elta)

Hobarto jaunimo Tautinių šokių grupės Venta ir Rūta. De­
šinėje pusėje ALB Hobarto apylinkės valdybos pirmininkas Juo 
zas Paškevičius. Ventai vadovauja Gediminas Statkus, o Rūtai 
— Onutė Mikelaitytė. Foto PD

MARGUMYNAI

ta į karinę tarnybą, šį kartą 
jau prie 8 pėst. pulko. Tarnau­
jant kariuomenėje, mūsų Tėvy­
nę užplūsta karo audros ir su­
kaktuvininkas skaudžiai pergy­
veno Lietuvos kariuomenės lik­
vidaciją.

Prasidėjus rusų — vokiečių ka­
rui, grįžta į savo tėviškę ir iki 
1944 metų galo mokytojauja 
Plungės Prekybos mokykloje. 
Artėjant frontui, vokiečių išve­
žamas darbams į Vokietiją, kur 
sulaukia karo pabaigos.

Pergyvenęs šeimos pasiliki­
mą Lietuvoje, nepalūžta, bet 
aktyviai reiškiasi kultūrinėje 
Veikloje. 1947 m. pirmu trans­
portu atvyksta į Australiją ir iš 
pirmų dienų įsijungia į kultū­
rinę veiklą, kuriant Australijos 
Lietuvių Bendruomenę. Čia jis 
beveik kiekviename suvažiavi­
me dalyvauja kaip Tarybos na­
rys iš Melbourno. Aktyviai da­
lyvauja Katalikų Federacijoje, 
Ramovėje, Blaivininkų ir eilė­
je kitų kultūrinių organizacijų.

Dažnai jis pasireiškia ir savo 
rašiniais spaudoje, tačiau didžiau 
sias jo nuopelnas lietuviškai 
kultūrai, tai spaudos ir knygų 
platinimas parapijos kioske. 
Tremties knygnešio darbas sun­
kus. Iš to nepragyvensi. Tam 
darbui pasišventus reikia auko­
ti visą savo laisvalaikį, nei ačiū 
už tai negaunant. Tą gali daryti 
tik tikras lietuviško spausdinto 
žodžio mylėtojas.

Jis yra ir Melbourno lietuvių 
kolonijos fotografas. Nors daž­
nai mes jį barame, kad fotogra­
fuoja iš “tuščio”, tačiau be jo 
niekada neapsieiname. Dabar 
išėjęs į užtarnautą pensiją, gal 
būt galės daugiau laiko skirti 
spaudai ir jo pamėgtam foto me­
nui.

Linkime dar daug, daug me­
tų tęsti tremties knygnešio dar­
bą mūsų tarpe !

Alb. Pocius

NEW YORKE

Tėviškės žiburiai rašo: — Jei 
S. Kudirka yra kovojančios bei 
kenčiančios lietuvių tautos sim­
bolis, tai Vytautas Zenkevičius 
yra Maskvai parsidavusių ats­
tovas. Jį Sov. Sąjungos delega­
cija iškišo JT socialinių, ekono­
minių, kultūrinių reikalų komi­
tete, kur JAV atstovas sen. Der- 
winski priminė Sov. Sąjungai 
jos pavergtas tautas, jų tarpe ir 
Baltijos kraštus. Kai Safronču- 
kui nepavyko atsikirsti, buvo 
iškviestas V. Zenkevičius, kuris 
politruko stiliumi bei terminais 
bandė užtušuoti istorinius fak­
tus. Tai buvo gėdos diena Lietu­
vai, nes jos žmogus išėjo ginti 
ne savo pavergtos motinos, o 
pavergėjos Maskvos. Kai sve­
timtautis gynė Lietuvą tarptau­
tinėje arenoje, lietuvis gėdingai 
puolė ją ir jos sūnus bei duk­
ras. Tokia, matyt, komunistinė 
moralė — imperialistinė Mask­
va už viską svarbesnė. Kada 
gi lietuviai komunistai pradės 
veikti ir galvoti lietuviškai ?

T. A. prenumeratos reikalu
TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumera­

tas prieš ir po lietuviškų pamal­
dų šventoriuje priima V. Juno- 
kas. Taip ir kitų vietovių mūsų 
prenumeratorius prašome pri­
siųsti prenumeratas. Metinė 
prenumeratos kaina $ 8, T. A. 
Garbės Prenumerata — $ 15.

Naujagimių klyksmas kiauras 
naktis — siaubas tėvams. Ma­
žyliams negalima duoti migdo­
mųjų vaistų, todėl vieno švedo 
išradimas tėvus iš tiesų galėtų 
išgelbėti. Magnetofone, įreng­
tame lėlėje arba šiaip didelia­
me žaisle, įrašytas motinos šir­
dies plakimas. Tie garsai taip 
nuramina vaikus, kad jie kietai 
užmiega per kelias minutes.

Paryžiuje atidarytas kino teat 
ras “Stiksas”, kuriame demons­
truojami tik siaubo filmai. Dar­
buotojai aprengti vaiduoklių kos 
tiumais, tualeto duris atidari­
nėja automatas — skeletas. Žiū­
rovai sėdi krėsluose, primenan­
čiuose elektros kėdę, o bufete 
ant saldainių ir limonado bute­
lių parašyta: “Nuodai”.

Inžinieriaus pavadinimas ra­
šytiniuose šaltiniuose pirmą­
syk paliudytas 821 metais. Vie­
name sename akte ypač išra­
dingas ir gabus metalą apdir­
bantis amatininkas vadinamas 
“ingenus”, t. y. kilmingas, gar­
bingas, padorus.

JAV išleistas moterims skir­
tas žemėlapis. Jame pažymėta, 
kuriuose rajonuose yra dau­
giau vyrų ir kuriuose jų mažiau. 
Taip pat nurodomos vietovės, 
kuriose vyrai daugiausia uždir­
ba. Naujasis leidinys vadinasi 
“Meilės žemėlapis“.

Nepaprastas atsitikimas įvy­
ko netoli Ispanijos uosto Alikan 
tės. Ant seklumos užplaukė ne­
didelis tanklaivis “Don Jose”, 
vežantis nemaža vyno. Kad 
laivas vėl galėtų plaukti, 40.000 
litrų “raudonojo” buvo išpilta 
jūron. Vanduo aplinkui nusida­
žė rausvai. Vietos žvejai juo­
kauja — dabar girtos žuvys pa­
čios plauks į tinklus.

Antarktidos vandenyse norve­
gų mokslininkas Johanas Run- 
das aptiko žuvį be kraujo. Jam 
pavyko nustatyti, kad šios žuvys, 
gyvenančios labai šaltuose van­
denyse, vietoj kraujo turi skys­
tį be raudonųjų kraujo kūnelių 
ir be hemoglobino.

Okinavos saloje per pastaruo­
sius šimtą metų visai nebuvo 
ištuokų, šios salos gyventojai 
turi savų “vaistų”. Kai tik šei­
moje kyla nesantaika, abu su­
tuoktiniai iškeliami į negyvena­
mą žemės plotą. Jiems palieka­
ma maisto ir vienas šiltų dra­
bužių komplektas.

Jei vairuotoja Saudi Arabi­
joje padaro avariją, teisme už 
ją atsako vyras.

Japonų foto aparatas “Cano- 
date” turi naują patobulinimą. 
Fotografuojant kiekvienos fil- 
mos kamputyje automatiškai 
šviesa įrašoma data, metai, mė­
nuo ir diena.

Portugalijos policija nustatė, 
kad daugiau, kaip tūkstantis 
žmonių turinčiu vairuotojo tei­
ses nemoka nei skaityti, nei rašy­
ti. Pasirodo, egzaminuojami jie 
buvo pateikė netikrus pradžios 
mokyklos baigimo pažymėjimus. 
Bandos vadeiva, kuris klastojo 
dokumentus, pasirodė pats esąs 
beraštis.

Paruošė V. Gražulis
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MELBOURNE Mire Jonas
: i s m o s y :
: parapijų :

BRISBANEM ELBOURNAS
Rekolekcijos Melbourne Kan­

čios sekmadienio savaitgalį — 
kovo 17, 18, 19 dienomis. Jas 
praves kun. Albinas Spurgis 
MIC.

Parapijos susirinkimas atide­
damas vieną savaitę vėliau. Bu­
vo skelbta, kad (jis įvyks kovo 5 
d., bet tuomet skautai mini šv. 
Kazimierą. Taip parapijos susi­
rinkimą padarysime sekmadie­
nį, kovo 12 d. tuoj po pamaldų 
parapijos didžiojoj salėj.

Ateinantis sekmadienis, vasa­
rio 27, yra imigracijos sekma­
dienis. Parapijų bažnyčiose tuo 
tikslu bus rinkliavos ir Skiriamos 
maldos už imigrantus.

Ateinantį sekmadienį šv. Mi­
šių intencija yra už a. a. Antaną 
Tumosą, jo mirties keturnedė- 
lio proga.

Tautinių šokių grupės "Gin­
taras" repeticija sekantį šešta­
dienį, vasario 26 d. Lietuvių Na­
iniuose, mažesniųjų grupei 12 v. 
ir jaunesniųjų grupei 1 vai. p.p.

Parapijos Sekmadienio mo­
kykla jau veikia. Pamokos kiek­
vieną sekmadienį 10 vai. Prie 
pirmojo Skyriaus veikia priekla- 
sis tiemis vaikams, kurie dar 
per jauni į pirmą skyrių. Dar 
nevėlu pristatyti nuajus moki­
nius.

Šiais metais dirbs šie mokyto­
jai: Regina Bužinskaitė, — 1 
sk., Eilutė ŠpOkevičienė — 2 
sk., Algis Liubinas — 3 sk., Ado 
mas Stasytis — 4 sk., Aldona 
Sadauskienė — 5 sk., Valentinas 
Čižauskas ir Regina Čižauskaitė 
— 6 sk., Jonė Žitkevičienė — I 
kursas, Henrikkas Antanai­
tis — II kursas. Mokyklos vedė­
jas Pov. Baltutis, parengimų 
bei dainų mokytojas Stasys Či­
žauskas, tautinių šokių — Hali­
na Statkuvienė. Mokyklos glo­
bėjas ir tikybos dėstytojas kun. 
Pr. Vaseris.

Dail. Baukaus meno darbų pa­
roda vyksta Lietuvių Namuose. 
Ji tęsis-dar tris savaites. Atida­
rą šeštadieniais ir sekmadieniais 
po pietų nuo 4 vai. iki 10 vai.

Aukos parapijai. Prieš Kalė­
das buvo visiems išsiuntinėti 
aukų lapeliai. Dauguma jų jau 
yra grįžę su aukomis. Lapeliuo­
se auka buvo paskirstyta į dvi 
grupes — parapijai ir kunigams. 
Čia skelbsime' tik bendrą aukoto­
jo sumą:
Stankevičius J............... . 40.00
Seliokas J. T......... . .... - — 15.00
Papėliučka V. ................. — 10.00
Sidabrą V...... —......  . ...... . 20.00
Bieliauskas V. ... ~~.............. 10.00
Stankevičius B. .................. 10.00
Szentimrey O. — -......_ — 5.00
Augaitis P. — .................... 40.00
Augaitis Z............................. 40.00
Šėkas P. — — ~..................... 5.00 
Juškevičius J....................... 10.00
Šurna P.... ..............................20.00
Margevičius B. . ..................  4.00
Stanevičius A. ..................... 10.00
•Pranauskas P........................ 7.00
Kvietelaitis J........................ 5.00
Baukus J............................... 4.00
Gužas F.................................. 5.00
Steponavičius B. ............... 10.00
Jasmantas A...........................15.00
Dumskis V....... .................... 10.00
Šarkauskas V....................... 30.00
Karazija G........... .. .............. 10.00
Latvys A. Mrs................... 10.00
Vaišutis S............................. 10.00
Šeferis A............ ....................30.00
Padagas Pr.............. .............. 30.00
Gražys P. J........................ 45.00
Petravičienė 0................... 15.00
Vaitiekūnas A. ....................  25.00

( Bus daugiau) 
Nuoširdžiai dėkoju visiems už 

auką.
Kun. Pr. Vaseris

TĖVIŠKĖS AIDŲ 

SKAITYTOJAMS
Praeitą savaitę visi skaityto­

jai gavo po du Tėviškės Aidų nu 
merius iš karto, bet savaitę anks 
čiau laikraščio iš viso nebuvo. 
Tai atsitiko dėl elektros streiko 
Viktorijoje.

SIMFONINIS KONCERTAS
Specialiai lietuviams 
vasario 27 d. (sekmadienį) 
6 vai. vakare (punktualiai) 
LIETUVIŲ NAMUOSE 

50 Errol St. Nth. Melb.

Handel, Mozart, Tele man kuriniai
Išpildo Melbourne Barogue Ensemble (40 asmenų) 
Puiki klasinė muzika, maloni kiekvienam klausytojui.

JAUNIMO KONGRESĄATVYKITĖ, PAREMSI TE

Įėjimas $ 1.50, vaikams ir pensininkams $ 0.80.

Brisbanės lietuviams pamal­
dos vyksta kiekvieną sekmadie­
nį 10 vai. 15 min. ryto St. Mary’s 
bažnyčioje, Peel ir Merivale 
gatvių kampe, South Brisbane 
Išpažintis prieš šv. Mišias. Vi­
sus Brisbanės lietuvius ir sve­
čius atvykstančius atostogų ma­
loniai kviečiu dalyvauti lietu­
viškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas 
388 Cavendish Rd., 

COORPAROO, Qld. 4151 
Telef.: 97 8715

GEELONGAS
Šį sekmadienį, vasario 27, 

lietuviškų pamaldų nebus.
Kun. P. Dauknys

SYDN Ė J US
Visais sekmadieniais ir šven­

tėmis Sydnėjuje lietuviškos pa­
maldos Lidcombe St. Joachim's 
bažnyčioje (prie John St.) 11 
vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 v.

REKOLEKCIJŲ TVARKA
Prieš rekolekcijas — kovo 16 d. 

ketvirtadienio vakare 7 vai. 
Banlkstown salėje Kun. Dr. P. 
Bačinskas kalbės mūsų dienų 
aktualia tema: ‘'Mokslas, tikė­
jimas ir mes”. Paskaita disku­
sinė, tad kviečiami visi tautie­
čiai, o ypač jaunimas ir inte­
lektualai.

Sydney lietuviams rekolekci­
jos — kovo 17-19 d.d. St. Joa­
chim's bažn. Lidcombe (prie 
John St.).

Kovo 17 d. — penktadienį — 
rekolekcijų pradžia. Nuo 5.30 
vai. vak. išpažintys. 7 vai. aus­
tralų kryžiaus keliai, 7.15 pirma­
sis rekolekcijų pamokslas. 7.30 
Šv. Mišios, Komunija, o po jų 
rekolekcijų pamokslas ir vėl iš­
pažintys.

Kovo 18 d. — šeštadienį, išpa­
žinty® nuo 5 vai. 6.30 vai. Kon­
ferencija, 7 vai. šv. Mišios, Ko­
munija, rekolekcijų pamokslas 
— išpažintys.

Kovo 19 d. — Kančios Sekma­
dienį — užbaigiamoji rekolekci­
jų diena: Išpažintys nuo 9 vai. 
iki pamaldų. 11.30 iškilmingos 
rėkolekcijų pamaldos, pamoks­
las ir bendra Komunija. Prašo­
ma neiti Komunijos anksčiau ar 
kitose bažnyčiose.

Išpažinčių įklausys Rekol. va­
dovas Kun. Dr. P. Bačinskas ir 
Kun. P. Butkus, bet prašoma 
visų kuo daugiau atlikti išpa­
žintis pirmais vakarais, kad iš­
vengus varginančio laukimo 
sekmadienį.

Tuojau po Mišių užbaigiamo­
ji Konferencija ir Palaiminimas 
bei atlaidų suteikimas.
Rekolekcijos kitose parapijose

Canberra. — St. Mary’s koply­
čioje Braddon, rekolekcijos ko­
vo 15 d., trečiadienį. Pradžia 6 
vai. vak. Tolimesnę tvarką pas­
kelbs rekolekcijų vadovas.

Wollongong. — Rekolekcijos 
kovo 19 d. — sekmadienį sese­
lių koplyčioje 74 Cliff Rd. (Įva­
žiavimas iš Corrimal St.) Nuo 
4.30 v. p.p. išpažintys, 5 vai pa­
mokslai, šv. Mišios ir Velykinė 
Komunija.

Newcastle. — Šv. Lauryno baž­
nyčioje Broadmeadow, rekolek­
cijos kovo 20 d., pirmadienį, 6 
vai. vak. Išpažintys, pamokslai 
rekolekcijų pamaldos.

Kun. Petras Butkus

LAUNCESTONAS
Lietuviškų skaidrių vakaras 

pas p. Bortkevičius vasario 24 
d., ketvirtadienį, 8 vai. vak. 
Bus klausoma išpažinčių susi­
tarus kur. Skaidrių vakaras Ge­
orge Town penktadienio vakare.

HOBARTAS
Lietuvos Nepriklausomybės 

šventės minėjime1 lietuviškos pa­
maldos vasario 27, sekmadienį, 
italų San Carlo bažnyčioje, 11 
vai. Išpažinčių klausoma nuo 
10.30 vai.

Kun. P. Dauknys
1UU

melbournas 
loterija

Kovo 26 d. Melbourne Kat. 
Moterų Dr-ja ruošia loteriją, 
todėl prašo mielas ponias pa­
remti ją fantais. Fantus palik­
ti prie bažnyčios, bufete servuo­
jančioms moterims.

Soc. Globos Moterų Draugijos 
susirinkimas

Soc. Globos Moterų D-jos V-ba 
Melbourne praneša, kad vasa­
rio mėn. 27 dieną, sekmadienį, 
2 vai. p.p. Lietuvių Namuose, 
50 Errol St., North Melbourne, 
kviečiamas Draugijos narių 
metinis susirinkimas. Susirin­
kimui numatyta dienotvarkė: 
Susirinkimo atidarymas, prezi­
diumo sudarymas, pranešimai: 
pirmininkės, ligonių lankytojos, 
iždininkės, kontrolės komisijos, 
diskusijos dėl pranešimų, valdy­
bos apyskaitos tvirtinimas, rin­
kimai: Valdybos, Kontrolės ko­
misijos, 20-mečio aptarimas, 
klausimai bei sumanymai, susi­
rinkimo uždarymas.

Valdyba, baigdama savo darbo 
metus, maloniai prašo visas na­
res ir rėmėjas gausiai susirin­
kime dalyvauti.

Soc. Globos Moterų D-jos 
Valdyba Melbourne

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
JAUNIMO KONGRESO

KONFERENCIJA
Velykų metu nuo kovo 31 iki 

balandžio 3 d. (Nuo Did. Penk­
tadienio ilki pirmadienio po Ve­
lykų) vyksta Australijos lietu­
vių jaunimo konferencija Dan- 
denonge — “Brookelands”, Te- 
coma, Vic.

Tikslas arčiau susipažinti tarp 
savęs vykstantiems į Kongre­
są atstovams, susipažinti su 
Kongreso programa ir gerai pa­
siruošti Kongresui. Dalyvauti 
turi visi vykstantieji atstovai, 
o taip pat jaunimas, kuris do­
misi šiais reikalais.

Kaina tarp $ 9 — $ 10 už nak­
vynes su maistu. Skaičius ribo­
tas. Registruotis per savo vie­
tovių Jaunimo Kongreso Komi­
tetus iki kov 2 d.

II PLJK Komitetas Melb.

Simfoninis Koncertas
Simfoninis orkestras (per 40 

muzikų) duos koncertą Lietu­
vių Namuose, vasario 27 d., sek 
madienį, 6 vai. vak. Organizuo­
ja Jaunimo Kongreso Komite­
tas.

Laiškas Redakcijai
J. A. Jūragio paprašytas pra­

ėjusių metų paskutiniuose Ver­
petuose parašiau savo nuomonę 
apie man prisiųstus jo (ir p. J. 
Janavičiaus;) leidžiamus “Po­
ezijos ir prozos lakštus”. Tikė­
damas, kad bičiulio ir nuolatinio 
Verpetų bendradarbio p. Jūra­
gio nuomonė apie Lakštus gali 
būti skirtinga nuo manosios* ir 
iš anksto džiaugdamasis, kad 
išsivystęs literatūrinis dialogas 
paįvairins kultūrinį laikraščio 
priedą, savo straipsnelį užbai­
giau sakiniu — kad Verpetai yra 
atviri ir kitų pasisakymams.

Tėviškės Aidų vasario 1 d. nu­
meryje paskaitęs p. Jūragio at­
sakymą man nusivyliau ta pras­
me, kad vietoj kultūringo opo­
nento jame radau supykusį žmo 
gų, vietoj argumentų — man 
skintų kaltinimų eilę, iš kurios 
sužinojau, kad aš esąs dalinai 
žlibas, nepripažįstąs nei indi- 
ivido, nei spaudos laisvės, savo 
oželius ganąs svetimame darže, 
ir t.t.

Nežadėdamas ir šiame rašinė­
lyje, kaip ir pirmame apie Lakš­
tus, liesti p. Jūragio asmenį ar 
mėginti jaim prikabinti panašaus, 
“svorio” epitetus, mūsų “lite­
ratūrinį” viešą pasikalbėjimą 
noriu užbaigti ‘skaudžiu apgai­
lestavimu, kad iš jo ne tik man, 
bet, tikiu, ir daugeliui T. Aidų 
Skaitytojų, liko tik neskanumas.

Pr. P.

S
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PRANEŠIMAS
Pranešama, kad Melb. Vaikų 

darželis pradeda mokslo metus 
kovo 4 d., šeštadienį, 9.30 vai. ry­
to iki 12 vai. Melbourne Lietu­
vių Namuose, 50 Errol street, 
North Melbourne. Tėveliai no­
rintieji leisti vaikus (3-6 metų) 
į darželį, prašau minėtu laiku 
atvežti.

Korporacijos ROMUVOS litu­
anistinio Lavinimosi Fondo pi­
niginės atskaitomybės patikri­
nimas.

1971 m. gruodžio mėn. 8 d., 
ALB Melbourne Apylinkės Kon­
trolės Komisija: Ignas Alekna, 
Liudas Bankus ir Jonas Meiliū­
nas, Korporacijos Romuvos va­
dovybės pakviesta, dalyvaujant 
jos iždininkui Henrikui Anta­
naičiui, patikrino minėtos Kor­
poracijos Lituanistinio Lavini­
mosi Fondo piniginę atskaitomy­
bę.

Patikrinusi kasos knygos įra­
šus nuo 1970 m. gruodžio mėn. 
23 d. iki 1971 m. gruodžio mėn. 
3 d. su pajamas bei išlaidas pa­
teisinamais dokumentais rado:

Gauta aukų iš pavienių asme­
nų bei lietuvių organizacijų 
$ 1.476.00; gauta už parduotas 
lituanistines knygas ir žodynus 
$ 333.00; duodant skaityti kny­
gas gautas užstatas, gi jas grą­
žinus, užstatas skaitytojams grą 
žinias $ 20.00; gauta už laiko­
mus banke pinigus palūkanų 
$ 14.63; išleista turtui ir mokslo 
priemonėms pirkti $ 735.53; su­
mokėta už lituanistiniam moky­
muisi pirktas knygas $ 573.09; 
mokėta Monash universitetui už 
naudojimąsi kalbų mokslo labo­
ratorija $ 90.00; pažangesniems 
mokiniams išmokėta premijų 
ir mokestis už egzaminus $ 85.40; 
raštinės ir administracijos iš­
laidos $ 128.84.

Viso pajamų $ 1.843.63; išlai­
dų $ 1.632.86; liko kasoje 1971 m. 
gruodžio 3 d. $ 210.77.

Kasos knygos įrašai atitinka 
pajamas ir išlaidas pateisina­
mus dokumentus. Atskaitomybė 
vedama bei jos dokumentai tvar 
komi pavyzdingai.

ALB Melbourne Apylinkės 
Kontrolės Komisija

lg. Alekna 
L. Barkus

J. Meiliūnas

Viename Kieme
ADELAIDĖJE

Daugelis moterų dažnai su­
pyksta ant veidrodžio kada jis 
pradeda rodyti jų senatvę. Ade­
laidės VAIDILOS teatrui pasta­
čius A. Rūko “Vieno kiemo gy­
ventojus” Adelaidėje praėjusių 
metų pabaigoje, vaidinimą ma­
čiusių nuomonės skilo pusiau. 
Vieni veikalą smerkia, kaltina 
jį pasirinkusį režisorių, kiti to­
je komedijoje nerado nieko pik­
tybinio ir skaniai pasijuokė iš 
žmogiškų, amžinai “modernių” 
silpnybių.

Žinant kad lietuviškų scenos 
veikalų pasirinkimas yra labai 
ribotas, kad taip pat yra ribotas 
ir VAIDILOS aktorių skaičius, 
reikia tiktai džiaugtis, kad Ade­
laidės teatras, belaukdamas kol 
bus surastas visapusiškai, tinka­
mas veikalas nenumirė, kaip 
yra ne kartą atsitikę praeityje, 
bet paėmęs A. Rūko komediją 
išlaikė teatro kolektyvą neišsis 
karsčiusį ir neatitrūkusį nuo sce­
nos. Tai yra pats didžiausias 
VAIDILOS teatro nuopelnas.

Mes scenoje mielai žiūrime 
į valdoviškas Krušnos aistras, 
į dievo Perkūno meilėje besi­
blaškančią Živilę, bet jei tik 
mums parodoma mūsų kalibro 
žmonės, su mūsiškomis ilpnybė- 
mis ir aistromis1, su mumyse 
pačiuose glūdinčiu negatyvumu, 
mes vietoje pasijuokę kartu su 
autorium, pradedame jieškoti 
veikalo moralinio pamušalo, 
abejojame jo tinkamumu ir sce­
nine bei literatūrine verte.

Kapitaliniame veikale “Lie­
tuvių literatūra 'svetur” litera­
tūros ir scenos praktikas St. 
Santvaras taip rašo: — “Vieno 
kiemo gyventojai” —gerai or­
ganizuotas vaidinimas, . pilnas 
veiksmo, žaismingumo ir puikių 
sceninių situacijų. Komedijos 
dialogai yra sklandus ir sąmo­
ningi. Veikalo kompozicija Ant. 
Rūko giliai apmąstyta ir sėk­
mingai nugalėta. Man rodosi, 
jog “Vieno kiemo gyventojus” 
neabejodami galime rikiuoti į 
mūsų gerųjų tremties komedijų 
gretą” (337 pusi.).

Vertinant šios komedijos vai­
dybinį pastatymą kontraversiš 
kūmai dingsta. Vaidyba buvo 
gera ir VAIDILOS teatro neže­
minanti. Režisorius p. J. Vens- 
lovavičius intensyviame repe­
ticijų procese sulydė kolekty­
vą darnioje charmonijoje, pris­
lopino komiškų situacijų akto­
riui peršamą šaržą, išlygino 
draminę slinktį neleisdamas 
emocinių sprogimų ir išlaikyta­
me veikalo vientisume vaidini-

Liūdna žinia iš Vilniaus, kad 
praėjusiais metais rugpiūčio 16 
d. Jonas Matijošaitis užbaigė 
šią žemišką kelionę.

Prisiminime velionis stovi man 
prieš akis, taip kaip 1925-1926 
metais. Toks kresnas, ‘bet jud­
rus. Visa jam rūpi. Visur jis 
suranda laiko būti. Lietuvos uni­
versiteto tolaikinės studentų 
ateitininkų draugovės narys. 
Jam rūpi ir politiniai klausimai, 
tad jį sutiksi ir buvusiame Lie­
tuvos Ūkininkų Sąjungos Kau­
no skyriaus studentų ateitinin­
kų ūkininkų padalinyje, nes jis 
jo narių tarpe. Jonas nepra­
leis nei pasitarimų, nei būsimų 
paskaitų.

Studentų ateitininkų ūkininkų 
padalinio vadovybė suruošė 
1925 metais Ateitininkų valgyk­
los salėje, Mickevičiaus — Dau­
kanto gatvių kampe, paskaitą, 
kurią skaitė Lietuvos Ūkininkų 
Sąjungos frakcijos seimo narys 
Stasys Šilingas, kuris sklan­
džiai, gražiai kalbėdavo. Pilnu­
tėlėje valgyklos salėje, studen­
tų ateitininkų tarpe matome sto­
vintį ir Matijošaitį Joną. Jis 
atsidėjęs seka paskaitininko 
kalbą. Jam Svarbu paskaitos tu­
rinys ir paskaitininko graži kal­
ba, iš kurios jis galėjo pasimo­
kyti kalbėti, nes Jonas mėgda­
vo kalbėti, bet iš prigimties tu­
rėjo kalbos trūkumą. Jam kal­
ba užsikirsdavo ir jis sustodavo, 
negalėdavo toliau kalbėti, tai 
mes klausytojai kumščiu suduo- 
davome į stalą arba į suolą ir 
surikdavome: — Jobai! Jonui 
kalba atsitaisydavo ir jis toliau, 
kaip niekur nieko, tęsdavo sa­
vo kalbą.

1924-1926 metais Studentų 
Ateitininkų Draugovė sparčiai 
augo nariais, tad tikslesniam 
Veiksmui skirstėsi į būrelius, nes 
buvo didžiausia draugovė na­
rių skaičiumi Lietuvos universi­
tete. 1926 metais iš Studentų 
Ateitininkų Draugovės nariai 
pradėjo persiorganizuoti į kor­
poracijas, klubus ir t.t.

1926 m. spalio 13 d. studentai 
ateitininkai įsteigė Kęstučio kor 
poraciją. Anksčiau ar vėliau 
steigėsi ir kitos studentų ateiti­
ninkų korporacijos.

1926 m. lapkričio 21 d. studen­
tai ateitininkai įsteigė Vytauto 
klubą, kurio (nariu 'buvo ir Jonas 

mą pakeldamas į aukštesnį lygį.
Jo dėka blogiui nebuvo uždėtas 
atkreipiantis akcentas, išveng­
ta sceninio pigumo, 'kaip mėty- 
mosi tortais amerikoniškose TV 
komedijose.

Komedijoje vaidinę aktoriai 
buvo verti didesnių aplodismen- 

. tų, negu sulauktieji iš publikos. 
Visas sąstatas 'buvo tvirtas — 
Achilas be' sužeidžiamo kulno. 
Net tie, kurie praeityje niekad 
nėra buvę savo rolės mokėjime 
stiprūs, šiuokart savo vaidmenį 
buvo išmbkę. žodžiu, kolektyvas 
“susigrojęs”, artistai siekią ne 
savo “žvaigždiškumą” parody­
ti, bet paklusę režisoriaus už­
brėžtai bendrai linijai.

Balaia (V. Baltutis) ne tiek 
meilės, kiek pingų trūkumu ser­
gąs viengungis, daugiau savo 
draugiją, negu žmoną mylįs 
Miglopūta (A. Gutis), į nuotykį 
pasinešusi Miglopūtienė (B. Jo­
ną vičienė), dailininko boche-
miškume paskendęs Kudašius 
(N. Skidzevičius), kieme meilės 
jieškanti našlė Pagalienė (B. 
Budrienė), trapi savo mergystė­
je Prapuolenytė (G. Matulevi­
čienė), kariškai 'kieme ir savo 
gyvenime besitvarkanti Prigul- 
tienė (A. Miliauskienė) ir bu­
vęs policijos vachmistras, Pri­
gultas (P. Duoba) kurio pasaky­
mas, kad tokias žmonas reikia 
mušti ir kai kurioms žiūrovėms 
sukėlęs mintį (kreiptis į moterų 
globos draugiją, — visi buvo 
komedijoje įtikinančiai geri vai­
dintojai, užtai publikos šiltai pri 
imti ir jų vaidyba nebent tik 
paties režisoriaus gali būti pas­
verta vaistininkiškomis svars­
tyklėmis.

V. Opulskio dekoracijos niū­
riame senamiesčio kolorite bu­
vo ne tik kolosališkos, bet ir nuo 
taikingos. Tai naujai surastas 
talentas Adelaidėje jau seno­
kai besireiškiančiam scenos 
dailininkų trūkumui užpildyti. 
Radinys geras ir nepaleistinas.

Vieno kiemo gyventojai 'buvo 
grynai pramoginis vaidinimas, 
teatro patiekta žiūrovams dviejų 
valandų žaisminga atvanga. Po 
jos Adelaidės Lietuvių (skrajo­
jantis) Teatras VAIDILA, kaip 
teko girdėti vėl scenon ruošiasi 
ištraukti sunkiuosius pabūklus 
J. Griniaus eiliuotoje dramoje 
“Stella Maris”. Ji turėtų būti 
VAIDILOS istorijoje ypatinga, 
nes apie šios kolosališkos dra­
mos pastatymą režisorius p, J. 
Venslovavičius galvoja jau dau­
gelį metų. Dieve, padėk.

Pr. P.

Matijošaitis
Matijošaitis. Vytauto klubas bu­
vo jam prie širdies, nes tenai 
studentai lavinosi visuomeninė­
je bei politinėje veikloje.

Jonas Matijošaitis buvo gilus 
ateitininkas, todėl drįstu many­
ti, kad ir sunkiausioje ateistinė­
je aplinkoje, širdyje ir jausmuo­
se jis iki paskutinės atsidūsėji­
mo minutės liko ateitininkas, nes 
nuo gimnazijos suolo jį žavėjo 
ateitininkų idealai. Tuo veda­
mas jis dirbo Ryte, Ūkininke, 
Musų Laikraštyje ir kitur.

Tėvas, Petras ir Marija Grei­
čiūtė — Matijošaičiai buvo ūki­
ninkai, giliai praktikuoją kata­
likai. Susipratę lietuviai patrio­
tai. Tėvas veiklos žmogus, daly­
vauja 1905 metų lietuvių judėji­
me, už tai jam tenka nukentėti, 
pabūti ir kalėjime.

P. M. Matijošaičiai išaugino 
gausią šeimą: tris sūnus ir ke­
turias dukteris. Marcelė Gavė- 
nienė gyvena Australijoje, Ade­
laidėje, o Agota Mazaitienė Ka­
nadoje, o kiti, kurie dar gyvi gy­
vena Lietuvoj ei

Velionis Jonas šeimoje buvo 
trečias iš eilės ir tikriausiai bu­
vo atsigimęs į tėvą. Vilnių atga­
vus, jis persikėlė ten gyventi, 
kur ir mirė. Iš pradžios dirbo 
Vilniaus archyve, o vėliau buvo 
miesto inžinierius.

Jonas Matijošaitis gimė 1901 
m. rugpiūčio 17 d. Kuodžių km., 
Sintautų valse, ir parap., Šakių 
apškrity. Mokytis pradėjo pas 
kaimo mokytoją — daraktorių, 
vėliau Sintautų pradžios mokyk 
loję. Baigęs Šakių Žiburio gim­
naziją studijavo Lietuvos uni­
versitete, gamtos matematikos 
fakultete matematiką.

Tokia jau Matijošaičių gimi­
nė. Jie juda, kruta, nerimsta 
vienoje vietoje. Kad ir Marce­
lė Matijošaitytė — Gavėnienė. 
Ji nuolatinė Adelaidės Ateiti­
ninkų Sendraugių valdybos na­
rė. Talkininkė moksleiviams 
ateitininkams jų parengimuose. 
Buvusi Adelaidės Liet. Moterų 
Katalikių valdybos pirmininkė 
ir dabartinės valdybos narė. Be 
jos neapseinama paruošti nei 
parengimų nei vaišių. Prašoma 
niekuomet ji neatsisako padėti 
ir tam suranda laiko. Reikalui 
esant, ir kalbą pasako.

Šiandieną apie jį liko tik pri­
siminimai, jis ilsisi Vilniaus kal­
nelyje, lietuviškoje žemelėje, 
kurią labai, labai mylėjo.

Poniai Marcelei Matijošaity- 
tei — Gavėnienei, našlei ir vi­
siems 'velionio artimiesiems gi­
liausią užuojautą reiškiame ir 
kartu liūdime.

Bronius Plokštis

LAIDOTUVĖS PAS
“Švyturio” 17 nr. J. Lideikis 

rašo apie laidoves: “Vykdydami 
tėvų ir artimųjų paskutinį pra­
šymą, dar neretai laidojame 
su bažnytinėmis apeigomis. Ir 
čia iškyla problema — kaipgi 
tokiu atveju pasielgti netikin­
tiems laidotuvių dalyviams, ar- 
timiesiemls. Buvau kartą tekio­
se laidotuvėse.'* Prie bažnyčios 
lydintieji pakriko. Vieni patrau­
kė toliau nuo bažnyčios, kiti slan 
kiojo aplink, lyg nenorėdami 
įeiti į jos vidų, lyg tiesiog savo 
pranašumą demonstruodami. 
Kiti nūsekė paskui karstą. Gal 
ne tiek tikėjimo, kiek pagarbos 
mirusiajam vedami. Tarp jų — 
ir mirusiosios sūnus, komjau­
nuolis. Pamaldžios moterėlės, 
varstydamos tarp pirštų rožan­
čius ir monotoniškai judinda­
mos lūpas, šį kartą daugiau žiū­
rėjo į sūnų, negu į altorių. O jis 
per visas (bažnytines apeigas 
išklūpojo prie motinos karsto, 
pagarbiai nuleidęs galvą. Nerea-

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS !

• Mes darome kontinentalinius plunksninius patalus pa­
gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant.
• Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais 
kiekiais. • Miegamieji maišai • Įvairūs impilai, kurie visiš­
kai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę. • Ati­
daryta šeštadienių rytais nuo 8 vai. iki 11.30 vai.
Purax Feather Mills Pty. Ltd. 106 Henty St. (Off Newlands 

Rd. Coburg), Reservoir, Vic. 3073. Telef. 46 2861, 46 2862.

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD. 

17 RAILWAY PDE. 

FAIRFIELD, N.S.W.

Tel. 72 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

ŠIŲDIENĖ MADA
Moterys, ypatingai jaunuolės 

(iki 20 m. amž.), gali pasirinkti 
bet kokio ilgumo sijoną: trum­
putį — mini, vidutinį — midi ir 
ilgą — maxi. Bet kokį užsimo­
vus, nebūtų prasilenkta su ma­
da, nes visi trys tebėra madoje. 
Reikia manyti, padori moteris 
ar jaunuolė, eidama į bažny­
čią, pasirinks padoresnį sijoną: 
vidutinį ar ilgesnį. Bet, matyti, 
kipšas gerokai gundo žmones 
ar sumaišo protą, nes dažnai į 
bažnyčią ateina su užkeltais mi­
ni sijonais. Didelė atsakomybė 
ir prieš žmones, ir prieš Dievą 
tenka nusikalstantiems, taigi 
ir tėvams, kurie į tokius daly­
kus žiūri pro pirštus. Ne kiek­
viena mada yra gera. Yra gerų 
ir blogų madų. Mini priklauso 
prie blogų madų. Rengtis apsi­
nuoginant viešumai yra Mau­
rus dalykas. Į šv. Petro ir Po­
vilo Baziliką Romoje, ačiū Die­
vui, moterys atprato eiti su už­
keltais sijonais, nes keletą kar­
tų nebuvo “tokia mada” įsileis­
ta į šventą vietą.

Kas yra dabar mada ? Kovo­
ti prieš Dievo ir valstybės įsta­
tymus, niekinti tėvus ir kt. au­
toritetus, eina prieš padorumą, 
garbinti ir praktikuoti “sexą” 
ir t.t. Mini sijonų nešiojimas 
yra viso to nepadorumo apaš­
talavimo dalis. Tikintiesiems 
tikrai yra skaudu matyti, kada 
moterys savo apsivilkimu žemi­
na bažnyčią ir piktina tikin­
čiuosius. Jeigu kas tinka paplū­
dimiui, netinka bažnyčiai. Il­
gesnio sijono užsivilkimas vis- 
tiek neprasilenkia su taip kai ku­
rių žmonių trokštama mada.

(s — s)

Sugedus Jūsų T. V., radio ar 
kitam elektriniam aparatui - są­
žiningai ir prieinama kaina pa­
taisys

J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. 35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE
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IŠNUOMOJAMA
Bungalas, iš dviejų kamba­

rių Sunshine rajone. Tinkamas 
tik dviem žmonėm. Skambinti 
telef: 311 5671.

KOMUNISTUS
gavo jis nei į skambančius var­
pelius, nei į kunigo gestus, nei 
į beklumpančius bei vėl atsisto- 
jančius šalia jo besimeldžian- 
čiuosius. Suklupo jis ir kapinė­
se, leidžiant motinos karstą į 
duobę, ir išklūpojo, kol iškilęs 
kauburėlis paskendo gėlėse. 
Aplinkinių veiduose smalsumą 
pakeitė užuojauta ir pagarba 
šiam jaunuoliui...” Taip šios lai­
dotuvės galėjo ir pasibaigti, jei­
gu kompartija nepropaguotų 
ateizmo ir neskatintų neapykan­
tos religijai. Pritaręs prie mo­
tinos karsto klūpėjusiam jaunuo 
liui, J. Lideikis konstatuoja: 
“Kitokios pagarbos” jis susilau­
kė savo darbovietėje. Sienlaik­
raštyje netruko atsirasti karika­
tūra — prie 'kryžiaus klūpantis 
komjaunuolis. Tiesa, redkolegi­
ja nesiryžo šios karikatūros kon­
krečiai kam nors adresuoti, bet 
adreso ir nereikėjo. Ji buvo tai­
koma vaikinui, netekusiam bran 
giausio pasaulyje žmogaus — 
motinos”.

4


	1972-nr06-TEV-AIDAI-0001
	1972-nr06-TEV-AIDAI-0002
	1972-nr06-TEV-AIDAI-0003
	1972-nr06-TEV-AIDAI-0004

